



เคาะ 1.3 หมื่นล้านอัดฉีดช่วยคนจน

นายณัฐพร จาตุศรีพิทักษ์ โฆษกประจำรองนายกรัฐมนตรีฝ่ายเศรษฐกิจ เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบมาตรการพยุงเศรษฐกิจกลางปี 2562 จากผลกระทบการชะลอตัวจากเศรษฐกิจโลก การใช้จ่ายเงินในไตรมาส 1 ทรงตัวและการจัดตั้งรัฐบาลที่ยังไม่แน่นอน ประกอบไปด้วย กลุ่มมาตรการช่วยเหลือผ่านบัตรสวัสดิการของรัฐ จำนวน มาตรการ 4 มาตรการ วงเงินรวม 13,200 ล้านบาท ได้แก่

1. เพิ่มเงินช่วยคนพิการ 200 บาท/คน/เดือน 5 เดือน ตั้งแต่พ.ค.-ก.ย.2562 วงเงินรวม 1,160 ล้านบาท
2. ช่วยเหลือค่าครองชีพเกษตรกร 1,000 บาท/คน กลุ่มเป้าหมาย

4.1 ล้านคน รวมวงเงิน 4,100 ล้านบาท 3. ช่วยเหลือค่าครองชีพในส่วนค่าใช้จ่ายช่วงเปิดเทอมให้กับผู้มีรายได้น้อย 500 บาทต่อคน ให้กับบุตรผู้มีรายได้น้อย 2.7 ล้านคน วงเงิน 1,350 ล้านบาท และ 4. ช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย โดยเพิ่มเงินสำหรับซื้อสินค้าในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เป็น 500 บาท/คน/เดือน เป็นระยะเวลา 2 เดือน คือตั้งแต่ พ.ค.-มิ.ย. วงเงินรวม 6,600 ล้านบาท

นอกจากนี้ยังมีมาตรการในส่วนของภาษีได้แก่ 1. ขยายเวลามาตรการลดหย่อนภาษีท่องเที่ยวเมืองรองที่สิ้นสุดเดือน ธ.ค.2561 โดยจะขยายไปถึงการท่องเที่ยวเมืองหลักและเมืองรอง โดยให้นำค่าใช้จ่ายจากค่าที่พักและการเดินทาง มาหักค่าลดหย่อนภาษีได้ไม่เกิน 15,000 บาทต่อคน มาตรการลดหย่อนภาษีสำหรับผู้ซื้อหนังสือไม่เกิน 15,000 บาท มาตรการลดภาษี สินค้าอุปโภคบริโภคสำหรับผู้ซื้อหนังสืออุปกรณ์การเรียน และเครื่องกีฬา

2. มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมให้ประชาชนมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง ให้ลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สำหรับค่าใช้จ่ายที่ซื้อบ้านพร้อมที่ดินหรือคอนโดมิเนียม ราคาไม่เกิน 5 ล้านบาท ตามจำนวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 200,000 บาท ตั้งแต่วันที่ 30 เม.ย.-31 ธ.ค.2562

นายปิ่นสาย สุรัสวดี โฆษกกรมสรรพากร กล่าวว่า มาตรการภาษีเพื่อพยุงเศรษฐกิจในช่วงกลางปี 2562 คาดว่า จะทำให้กรมสรรพากรสูญเสียรายได้ราว 7 พันล้านบาท โดยแบ่งเป็นมาตรการภาษีเพื่อกระตุ้นการซื้อสินค้าเกี่ยวกับการศึกษาและกีฬาจำนวน 1.5 พันล้านบาท

มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการอ่านจำนวน 2.25 พันล้านบาท, มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมสินค้าท้องถิ่นไทย (OTOP) จำนวน 150 ล้านบาท, มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวทั่วประเทศจำนวน 1 พันล้านบาท, มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองจำนวน 1.3 พันล้านบาท และ มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมและสนับสนุน e-Tax จำนวน 2.37 พันล้านบาท ■



มาตรการพยุงเศรษฐกิจในช่วงกลางปี 2562

นายสรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า สถานการณ์เศรษฐกิจไทยล่าสุดในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2562 ที่ผ่านมา พบว่ามีแนวโน้มแผ่วตัวอันมีสาเหตุหลักจากเศรษฐกิจโลกที่มีการชะลอตัวซึ่งส่งผลกระทบต่อภาคการส่งออกสินค้าและบริการของไทย รวมถึงส่งผลกระทบต่อกำลังซื้อของผู้บริโภค โดยเฉพาะอย่างยิ่งกลุ่มผู้มีรายได้น้อยที่มีรายได้ลดลง ในขณะที่ภาระค่าใช้จ่ายยังคงอยู่ในระดับสูง ดังนั้น กระทรวงการคลังพิจารณาแล้วเห็นว่า มีความจำเป็นเร่งด่วนที่ต้องดำเนินมาตรการพยุงเศรษฐกิจในช่วงกลางปี 2562 เพื่อป้องกันและดูแลความเสี่ยงทางเศรษฐกิจที่อาจจะเกิดขึ้น ซึ่งคณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 30 เมษายน 2562 เห็นชอบมาตรการพยุงเศรษฐกิจในช่วงกลางปี 2562 ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ โดยมีรายละเอียด ดังนี้

1. มาตรการพยุงเศรษฐกิจในช่วงกลางปี 2562 ผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ

1.1 มาตรการเพิ่มเบี้ยคนพิการ เพื่อช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยที่เป็นผู้พิการให้ได้รับเบี้ยผู้พิการเพิ่มขึ้นจากเดิม ซึ่งจะช่วยบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายในชีวิตประจำวัน เป็นจำนวนเงิน 200 บาทต่อคนต่อเดือน เป็นระยะเวลา 5 เดือน ตั้งแต่เดือนพฤษภาคมถึงเดือนกันยายน 2562 โดยจะต้องเป็นผู้มีรายได้น้อยที่มีบัตรประจำตัวคนพิการเท่านั้น และสามารถใช้อัตราเงินค่าและค่าบริการผ่านเครื่องรับชำระเงินอิเล็กทรอนิกส์ (Electronic Data Capture: EDC) แอปพลิเคชันถุงเงินประชาชน หรือถอนเงินสดจากเครื่องถอนเงินอัตโนมัติได้

1.2 มาตรการบรรเทาภาระค่าครองชีพให้แก่เกษตรกร เพื่อช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยที่เป็นเกษตรกรในช่วงที่รายได้เกษตรกรหดตัว สำหรับเป็นค่าใช้จ่ายในการซื้อปุ๋ย ยาฆ่าแมลง และปัจจัยการผลิตอื่นๆ เป็นจำนวนเงิน 1,000 บาทต่อคน (ได้รับครั้งเดียว) ซึ่งผู้มีรายได้น้อยสามารถใช้ซื้อสินค้าผ่านเครื่อง EDC แอปพลิเคชันถุงเงินประชาชน หรือถอนเงินสดจากเครื่องถอนเงินอัตโนมัติได้

1.3 มาตรการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายของพ่อแม่ช่วงเปิดปีการศึกษา เพื่อช่วยเหลือค่าชุดนักเรียนและอุปกรณ์การศึกษาช่วงเปิดปีการศึกษาเพิ่มเติม

มาตรการพยุงเศรษฐกิจในช่วงกลางปี 2562

มาตรการทางอ้อมส่งผลกระทบต่อรายได้ประชาชน
และระบบการคลังของภาครัฐ

- มาตรการภาษีเพื่อกระตุ้นการใช้จ่าย**
เกี่ยวกับการศึกษาและกีฬา
ลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
สำหรับค่าซื้อหนังสือและกีฬา
ไม่เกิน 15,000 บาท (1 ม.ค. - 30 มิ.ย. 62)
- มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการอ่าน**
ลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
สำหรับค่าซื้อหนังสือ
และค่าบริการ e-Book
ไม่เกิน 15,000 บาท
(1 ม.ค. - 31 ธ.ค. 62)
- มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมสินค้าท้องถิ่นไทย (TOTP)**
ลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
สำหรับค่าซื้อสินค้า TOTP ไม่เกิน 15,000 บาท
(30 เม.ย. - 30 มิ.ย. 62)
- มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยว**
ลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
สำหรับค่าเดินทางเพื่อ
นำตัวครอบครัวไปเที่ยว
ในต่างประเทศ ไม่เกิน
15,000 บาท และในต่างประเทศ
ไม่เกิน 20,000 บาท
(30 เม.ย. - 30 มิ.ย. 62)
- มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง**
ลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
สำหรับค่าจ่ายค่าเช่าบ้านมีนาคือคนใด
ผู้เช่าไม่เกิน 5 ล้านบาท
ตามจำนวนที่ชำระ
ขอไม่เกิน 200,000
บาท (30 มิ.ย. - 31 ธ.ค. 62)
- มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมและสนับสนุน e-Tax**
พิจารณาจ่ายลดหย่อน e-Tax 2 เท่า
สำหรับ Point of Sale, Tax Invoice & e-Invoice
และ e-Withholding Tax (30 มิ.ย. - 31 ธ.ค. 62)

จากการช่วยเหลือของกระทรวงศึกษาธิการที่มีอยู่เดิม ซึ่งเป็นการแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายให้พ่อแม่ เป็นจำนวน 500 บาทต่อบุตร 1 คน (ได้รับครั้งเดียว) โดยจะให้สิทธิตามจำนวนบุตรผ่านแม่หรือพ่อที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ซึ่งผู้มีรายได้น้อยสามารถใช้ซื้อสินค้าผ่านเครื่อง EDC แอปพลิเคชันถุงเงินประชาชน หรือถอนเงินสดจากเครื่องถอนเงินอัตโนมัติได้

1.4 มาตรการพยุงการบริโภคของผู้มีรายได้น้อย เพื่อช่วยเหลือค่าครองชีพให้แก่ผู้มีรายได้น้อยและรักษากำลังซื้อของเศรษฐกิจฐานราก โดยเพิ่มเงินซื้อสินค้าบริโภคอุปโภคจำเป็นในร้านธงฟ้าประชารัฐเป็น 500 บาท ต่อคนต่อเดือน เท่ากันทุกคน (เดิมได้ 300 บาท ให้เพิ่มอีก 200 บาท หรือเดิมได้ 200 บาท ให้เพิ่มอีก 300 บาท) เป็นระยะเวลา 2 เดือน ตั้งแต่เดือนพฤษภาคมถึงเดือน

มาตรการพยุงเศรษฐกิจในช่วงกลางปี 2562
ผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ

วงเงินประมาณ 13.2 พันล้านบาท

1 ผู้พิการ	2 เกษตรกร	3 พ่อแม่	4 ผู้ถือบัตร
เพื่อให้คนพิการ ได้รับเบี้ยคนพิการ เพิ่มขึ้นจากเดิม เป็นการบรรเทาภาระ ค่าใช้จ่าย ดูแลสุขภาพ และเดินทาง	เพื่อช่วยเหลือค่าปุ๋ย ยาฆ่าแมลง และ ปัจจัยการผลิตอื่น ๆ ที่จำเป็น ในช่วงที่ รายได้เกษตรกรหดตัว ราคาค้นหา	เพื่อช่วยเหลือภาระให้พ่อแม่เรื่องค่าชุด นักเรียนและอุปกรณ์การศึกษาช่วงเปิด เทอม ซึ่งเป็นช่วงที่มีค่าใช้จ่ายสูงของปี	เพื่อช่วยเหลือบรรเทาปัญหาปากท้อง และรักษาหลักประกันของเศรษฐกิจฐานราก
 200 บาทต่อคนต่อเดือน 1.16 ล้านคน ✓ ระยะเวลามาตรการ พ.ศ. - พ.ศ. 62 ✓ ใช้ช่อง e-Money ภายในวันที่ 15 ของเดือน	 1,000 บาทต่อคน* 4.1 ล้านคน ✓ ระยะเวลามาตรการ พ.ศ. 62 ✓ ใช้ช่อง e-Money ภายในวันที่ 15 พ.ศ. 62	 500 บาทต่อบุตร 1 คน* 2.7 ล้านคน (จำนวนบุตร) ✓ ระยะเวลามาตรการ พ.ศ. 62 ✓ ใช้ช่อง e-Money ภายในวันที่ 15 พ.ศ. 62	 200/300 บาทต่อคนต่อเดือน 14.6 ล้านคน ✓ ระยะเวลามาตรการ พ.ศ. - พ.ศ. 62 ✓ เก็บเฉพาะในช่องรับชำระค่า ไฟฟ้า ให้ถึง 500 บาทต่อคนต่อเดือน
1,160 ล้านบาท	4,100 ล้านบาท	1,350 ล้านบาท	6,600 ล้านบาท

(*) รับครั้งเดียว

สำนักนโยบายเศรษฐกิจมหภาค สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง โทร. 022739020 # 3279, 3224

มิถุนายน 2562

2. มาตรการภาษีเพื่อพยุงเศรษฐกิจ
ในช่วงกลางปี 2562

2.1 มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริม
การท่องเที่ยวทั่วประเทศไทย
ให้ลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
สำหรับค่าบริการที่จ่ายให้แก่
ผู้ประกอบการธุรกิจนำเที่ยว ค่าที่พัก
โรงแรม ค่าที่พักโฮมสเตย์ไทยที่ได้รับ
การรับรองมาตรฐานโฮมสเตย์ไทย
จากกรมการท่องเที่ยว กระทรวง
การท่องเที่ยวและกีฬา และค่าที่พัก
ในสถานที่พักที่ไม่เป็นโรงแรม สำหรับ
การเดินทางท่องเที่ยวในเมืองหลัก ตาม
จำนวนที่จ่ายจริง แต่รวมกันไม่เกิน
15,000 บาท และสำหรับการเดินทาง
ท่องเที่ยวในเมืองรอง ตามจำนวนที่
จ่ายจริง แต่รวมกันไม่เกิน 20,000
บาท ทั้งนี้ รวมกันทั้งหมดแล้วต้อง
ไม่เกิน 20,000 บาท ตั้งแต่วันที่
คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบ ถึงวันที่
30 มิถุนายน 2562

2.2 มาตรการภาษีเพื่อกระตุ้น
การซื้อขายเกี่ยวกับการศึกษา
และกีฬา ลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาสำหรับค่าซื้อสินค้าเพื่อการศึกษาและกีฬา
ที่จ่ายให้แก่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม
และได้รับใบกำกับภาษีตามมาตรา 86/4 แห่ง
ประมวลรัษฎากร ตามจำนวนที่จ่ายจริง แต่รวมกัน
ไม่เกิน 15,000 บาท ตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม ถึง
30 มิถุนายน 2562

2.3 มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมสินค้า
ท้องถิ่นไทย ลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
สำหรับค่าซื้อสินค้าหนึ่งตำบลหนึ่งผลิตภัณฑ์ ซึ่งเป็น
สินค้าที่ได้ลงทะเบียนกับกรมการพัฒนาชุมชนแล้ว
ตามจำนวนที่จ่ายจริง แต่รวมกันไม่เกิน 15,000 บาท
ตั้งแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบ ถึงวันที่ 30
มิถุนายน 2562

2.4 มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการอ่าน
ลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับค่าซื้อ
หนังสือและค่าบริการหนังสือที่อยู่ในรูปของข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต (e-Book)
ที่จ่ายให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือ
นิติบุคคลอื่น ตามจำนวนที่จ่ายจริง แต่รวมกันไม่เกิน
15,000 บาท ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม ถึงวันที่
31 ธันวาคม 2562 แต่เมื่อรวมค่าซื้อหนังสือและ
ค่าบริการ e-Book ของมาตรการซื้อช่วยชาติ ตั้งแต่
วันที่ 1-16 มกราคม 2562 แล้ว ต้องไม่เกิน 15,000 บาท

2.5 มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการมีที่อยู่อาศัย

เป็นของตนเอง ลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สำหรับค่าซื้อสิ่งทอหรือสิ่งที่เป็นอาคารพร้อมที่ดิน หรือห้องชุดในอาคารชุดที่มีมูลค่าไม่เกิน 5 ล้านบาท ตามจำนวนที่จ่ายจริง แต่รวมกันไม่เกิน 200,000 บาท ตั้งแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2562

2.6 มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมและสนับสนุน ระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน นิติบุคคลหักจ่ายเป็นจำนวน 2 เท่าของรายจ่าย ลงทุนเพื่อรองรับระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ที่จ่ายไป ตั้งแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2562 สำหรับรายจ่ายลงทุน ดังต่อไปนี้ (1) เครื่องบันทึกการเก็บเงินและ (Point of Sale: POS) ระบบ POS ซึ่งเชื่อมโยงกับการรับชำระเงินทาง อิเล็กทรอนิกส์ (2) การพัฒนาระบบหรือค่าบริการ เกี่ยวกับ e-Tax Invoice & e-Receipt (3) การพัฒนา ระบบหรือค่าบริการ e-Withholding Tax

ทั้งนี้ การดำเนินนโยบายในระยะนี้จะมีต้นทุน ของการดำเนินการที่ต่ำกว่าหากเทียบกับกรณี ที่ปล่อยให้เศรษฐกิจไทยต้องเผชิญความเสี่ยงจาก การชะลอตัวของเศรษฐกิจโลกเพิ่มเติม อีกทั้งยัง เป็นการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายให้แก่ผู้มีรายได้น้อย และกระตุ้นให้เกิดบรรยากาศการใช้จ่ายภายใน ประเทศ เพื่อลดผลกระทบจากความไม่แน่นอนทาง เศรษฐกิจอีกด้วย

วิทยาลัยการปกครองท้องถิ่น

“เสาหลักทางการคลังและเศรษฐกิจ เพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน”

โดย กลุ่มสวทในการคลัง สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา



บทความพิเศษ

ศัลยา ประชาชาติ

ตัวเลขเศรษฐกิจเริ่มเปิดโปงส่งออก-จีดีพีไม่เข้าเป้า หนี้ครัวเรือนพุ่งไม่หยุด



เศรษฐกิจไทยปี 2562 ผ่านไปได้แค่ 1 ไตรมาส กับอีก 1 เดือน ก็เริ่มออกอาการไม่สู้ดีมากขึ้นเป็นลำดับ เห็นได้จากการส่งออกสินค้าเกษตรและสินค้าเกษตรแปรรูปลดลง การนำเข้าสินค้าเกษตรและสินค้าเกษตรแปรรูปลดลง การนำเข้าสินค้าเกษตรและสินค้าเกษตรแปรรูปลดลง การนำเข้าสินค้าเกษตรและสินค้าเกษตรแปรรูปลดลง

ทุกสำนักสะท้อนไปในทิศทางเดียวกันว่าเศรษฐกิจไทยปีนี้น่าจะได้รับผลกระทบจากการชะลอตัวของภาคการส่งออก ที่เผชิญกับภาวะเศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัว

ส่งผลให้ช่วงไตรมาสแรกภาคการส่งออกไทยชะลอตัวลงกว่าที่คาดการณ์ไว้

เมื่อล่าสุดในการประชุมเพื่อประเมินสถานการณ์การส่งออกไตรมาส 2 ปี 2562 เมื่อวันที่ 30 เมษายน ทางกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศจะยังประกาศคงเป้าหมายผลักดันการส่งออกปีนี้ให้เติบโตที่ 8% เช่นเดิม

ทว่า "บรรจงจิตต์ อังศุสิงห์" อธิบดีกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ ระบุว่าประเมินตัวเลขส่งออกอีกครั้ง ในการประชุมทูตพาณิชย์วันที่ 31 พฤษภาคมนี้ ซึ่งหากไม่สามารถดำเนินการได้ตามเป้าหมายก็อาจต้องพิจารณาปรับตัวเลขประมาณการส่งออกให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน

"ต้องยอมรับว่าการส่งออกไม่ได้กระทบเพียงประเทศไทย แต่รวมทุกประเทศ ดังนั้น ให้การส่งออกขยายตัวก็ต้องพยายามทุกฝ่าย และจากที่ประเมินว่าหากจะให้การส่งออกได้ 8% ไทยจะต้องส่งออกเฉลี่ย 23,000 ล้านดอลลาร์ต่อเดือน แต่ที่ผ่านมาส่งออกไม่ได้เป็นไปตามเป้าหมาย 6 เดือนจากนี้ไปจึงต้องประเมินอีกครั้งให้สอดคล้องกับความเป็นจริงมากที่สุด" นางสาวบรรจงจิตต์กล่าว

ทั้งนี้ กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศได้ตั้งคณะทำงานเพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจและเพิ่มขีดความสามารถทางการค้าระหว่างประเทศขึ้น โดยร่วมมือ

กับภาคเอกชนทางลดอุปสรรคทางการค้า

"สนั่น อังอุบลกุล" รองประธานสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า ภาคเอกชนประเมินการส่งออกว่า การเติบโตจะปรับลดลงจากเดิมคาดไว้ที่ 3.1% ลงมาอยู่ที่ 2.1% เป็นผลมาจากปัจจัยเศรษฐกิจของประเทศผู้นำเข้าที่ชะลอตัว การเสียเปรียบด้านสิทธิประโยชน์ที่มีผลต่อการแข่งขันทางการค้า ซึ่งมีผลต่อสินค้าที่เกี่ยวข้อง เพราะแม้ปริมาณไม่ลดลง แต่มีผลทำให้ราคาปรับลดลง

ขณะที่สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กระทรวงการคลัง ประกาศปรับลดประมาณการ GDP ปีนี้ จากเดิมคาดอัตราการขยายตัวไว้ที่ 4% เหลือแค่ 3.8%

โดย "ลวรณ แสงสนิท" ผู้อำนวยการ สศค. ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง บอกว่าการปรับลดประมาณการมีสาเหตุหลักมาจากการส่งออกที่ชะลอตัวกว่าที่คาด ซึ่งคาดว่าปีนี้จะส่งออกจะขยายตัวแค่ 3.4% จากเดิมคาดการณ์ไว้ 4.5% เนื่องจากเศรษฐกิจประเทศคู่ค้าคาดว่าจะชะลอตัวลงเหลือ 3.59% จากเดิมที่คาดการณ์ไว้ 3.75%

ส่วนค่าเงินบาทเฉลี่ยทั้งปี คาดว่าจะอยู่ที่ 32 บาท ต่อดอลลาร์สหรัฐ แข็งค่าขึ้นประมาณ 1% จากค่าเงินบาทเฉลี่ยในปี 2561 อยู่ที่ 31 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ "เราประเมินว่าครึ่งปีแรกเศรษฐกิจจะขยายตัวได้ราว 3% ส่วนครึ่งปีหลังน่าจะอยู่ในช่วง 4.5-4.6% ซึ่งหลังจากตัวเลขไตรมาสแรกออกมา เราเห็นสัญญาณการชะลอตัว จึงได้เสนอมาตรการพยุงเศรษฐกิจช่วงกลางปี 2562 โดยผลของมาตรการหากทำตามแพ็คเกจที่เสนอ จะช่วยให้เศรษฐกิจขยายตัวได้เพิ่มขึ้น 0.1%" นายลวรณกล่าว

ขณะที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 30 เมษายน ได้มีมติเห็นชอบมาตรการพยุงเศรษฐกิจในช่วงกลางปี 2562 ประกอบด้วย

มาตรการผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ใช้งบประมาณ 13,200 ล้านบาท ทั้งเพิ่มเบี้ยคนพิการ 200 บาท บรรเทาภาระค่าครองชีพให้เกษตรกร 1,000 บาท บรรเทาภาระค่าใช้จ่ายของพ่อ-แม่ช่วงเปิดปีการศึกษา 500 บาทต่อบุตร 1 คน และมาตรการพวงกดการบริโภคของผู้มีรายได้น้อย 200/300 บาท

นอกจากนี้ ยังมีมาตรการทางด้านภาษี 6 มาตรการ ได้แก่ ภาษีบ้านหลังแรก ให้หักลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับค่าซื้อบ้านที่มีมูลค่าไม่เกิน 5 ล้านบาท ได้ไม่เกิน 2 แสนบาท โดยมีเงื่อนไขต้องโอนกรรมสิทธิ์ภายในสิ้นปีนั้น การส่งเสริมการท่องเที่ยวทั่วประเทศไทย ให้หักลดหย่อนได้ไม่เกิน 2 หมื่นบาท มีผลถึง 30 มิถุนายน 2562, การกระตุ้นการซื้อสินค้าเกี่ยวกับการศึกษาและกีฬา ให้หักลดหย่อนได้ไม่เกิน 1.5 หมื่นบาท ตั้งแต่ 1 พฤษภาคม-30 มิถุนายน 2562

การส่งเสริมการอ่าน ให้หักลดหย่อนได้ไม่เกิน 1.5 หมื่นบาท ตั้งแต่ 1 มกราคม-31 ธันวาคม 2562, การส่งเสริมสินค้าท้องถิ่นไทย (โอท็อป) ลดหย่อนได้ไม่เกิน 1.5 หมื่นบาท มีผลถึง 30 มิถุนายน 2562 และการส่งเสริมและสนับสนุนระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ให้บริษัทที่กระจายรายได้ 2 เท่าของรายจ่ายลงทุนเพื่อรองรับระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ที่จ่ายไปภายใน 31 ธันวาคม 2562

ล่าสุด "ดอน นาครทรรพ" ผู้อำนวยการอาวุโสฝ่ายเศรษฐกิจมหภาค ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า เศรษฐกิจไทยไตรมาสแรกปีนี้มีโอกาสที่จะเติบโตต่ำกว่า 3.4% ตามที่ ธปท.ได้คาดการณ์ไว้ก่อนหน้านี้ เนื่องจากส่งออกที่ติดลบถึง 3.6% โดยไตรมาส 2 การส่งออกก็น่าจะยังติดลบ แต่อาจดีขึ้นกว่าไตรมาสแรก

ส่วนผลของมาตรการพยุงเศรษฐกิจนั้น ธปท.จะประเมินในรอบเดือนมิถุนายน

นอกจากสัญญาณเศรษฐกิจที่ชะลอตัว ภาวะหนี้ครัวเรือนที่เริ่มกลับมาแรงตัวอีกครั้ง ก็

มติชน สุดสัปดาห์

Matchon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 480

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 3 - พุธสัปดาห์ 9 พฤษภาคม 2562

ปีที่: 39

ฉบับที่: 2020

หน้า: 14(กลาง)

Col.Inch: 69.91

Ad Value: 33,556.80

PRValue (x3): 100,670.40

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: บทความพิเศษ: ตัวเลขเศรษฐกิจเริ่มเบียดเป้าส่งออก-จีดีพีไม่เข้าเป้า หนี้ครัวเรือน...

เป็นประเด็นที่ ธปท.แสดงความกังวล โดย “ดร. สรา ชินโชคลันต์” ผู้ช่วยผู้อำนวยการ ฝ่ายนโยบายการเงิน ธปท. กล่าวว่า ขณะนี้มีความเป็นไปได้สูงว่า ระยะต่อไปหนี้ครัวเรือนอาจจะเติบโตเร็วกว่า GDP โดยหนี้ระยะนี้ยังมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น จะเป็นปัจจัยสำคัญทำให้หนี้ครัวเรือนสูงขึ้น อย่างไรก็ตาม ยังต้องติดตามหนี้บ้านที่น่าจะมีแนวโน้มชะลอลงจากมาตรการของ ธปท.

“ตอนนี้เศรษฐกิจยังโตได้ 4% ทุกอย่างยังดูดี เราอาจจะชะลอได้ ซึ่งการชะลออาจจะเบียดเบียนที่อาจจะเบียดเวลาในอนาคตได้” ดร.สรา กล่าว

ด้าน “ดร.โสภณภูมิคุ้ม” หัวหน้ากลุ่มงานวิจัยด้านระบบการเงิน สถาบันวิจัยเศรษฐกิจป๋วย อึ๊งภากรณ์ กล่าวว่า จากงานวิจัย “พลวัตหนี้ครัวเรือนไทยผ่าน Big data” ของเครดิตบูโร ในช่วง 9 ปีที่ผ่านมา (ปี 2552-2561) พบว่า ณ สิ้นปี 2561 หนี้ครัวเรือนอยู่ที่ 78.6% เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า ถือได้ว่าปริมาณหนี้ครัวเรือนไทยเริ่มกลับมาเร่งตัวขึ้น คือมีอัตราการขยายตัวเร็วกว่าการขยายตัวทางเศรษฐกิจอย่างชัดเจนอีกครั้ง

โดยหนี้ส่วนใหญ่มาจากสินเชื่อรถยนต์ บัตรเครดิต และสินเชื่อส่วนบุคคล (พีแอล) ซึ่งยังพบว่าหนี้เหล่านี้เป็นหนี้เสียมากขึ้นด้วย นอกจากนี้ ยังพบว่าหนี้ครัวเรือนที่ขยายตัวขึ้นเกิดจากผู้กู้กลุ่มเดิม และมีพฤติกรรมกู้เพิ่มเป็นหลายบัญชีมากขึ้น และการก่อหนี้ในกลุ่มที่อายุน้อยลงมีมากขึ้นเรื่อยๆ

ถือเป็นสัญญาณอันตราย เพราะหากปล่อยให้หนี้ครัวเรือนพุ่งแรงแซงหน้าขยายตัวของเศรษฐกิจ จะส่งผลกระทบต่อการพัฒนาและการขับเคลื่อนประเทศในระยะข้างหน้า ●

แฟ้มข่าว



● พิโกไฟแนนซ์ สู้หนี้นอกระบบ

นายพรชัย สุริยะเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน ในฐานะโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง เปิดเผยว่า ในเดือนมีนาคม 2562 จำนวนผู้สนใจยื่นคำขออนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยมีปัจจัยสืบเนื่องมาจากการอนุญาตให้ผู้ประกอบธุรกิจสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์สามารถให้บริการสินเชื่อ โดยรับสมุดคู่มือทะเบียนรถยนต์และรถจักรยานยนต์เป็นประกันการกู้ยืมเงิน และการปรับเพิ่มวงเงินสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์ เป็นไม่เกิน 100,000 บาท ต่อราย (พิโกพลัส)

นายพรชัยกล่าวว่า ทั้งนี้ สินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัดภายใต้การกำกับ (สินเชื่อพิโกไฟแนนซ์) นับตั้งแต่เดือนธันวาคม 2559 ที่กระทรวงการคลังเปิดให้ผู้สนใจยื่นคำขออนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์เป็นต้นมา จนถึงสิ้นเดือนมีนาคม 2562 มีจำนวนนิติบุคคลยื่นคำขออนุญาตเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยมีจำนวนคำขออนุญาต 965 ราย ใน 74 จังหวัด มีจำนวนผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจแล้ว 535 ราย ใน 66 จังหวัด ซึ่งในจำนวนนั้นเปิดดำเนินการแล้ว 440 ราย ใน 64 จังหวัด และมีจำนวนผู้ประกอบการที่ปล่อยสินเชื่อแล้ว 410 ราย ใน 64 จังหวัด

มาตรการส่งเสริมท่องเที่ยวไทย นำค่าใช้จ่าย ค่าที่พัก ไปลดหย่อนภาษี
หากเป้าหมายคือคนระดับกลางล่าง ในช่วงเวลาที่บุตรหลาน
กำลังจะเปิดภาคเรียนคงไม่มีอารมณ์จะออกเที่ยวแลกลดหย่อนภาษี



มาตรการ พยุงเศรษฐกิจ?



มาตรการพยุงเศรษฐกิจกลางปี 2562 วงเงิน
งบประมาณรวม 21,830 ล้านบาท แยกเป็นช่วยเหลือ
ผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 4 มาตรการย่อย ซึ่งงบประมาณ
13,210 ล้านบาท มาตรการทางภาษี 6 มาตรการย่อย

รวมวงเงินที่รัฐต้องสูญเสียการจัดเก็บรายได้ราว 8,620 ล้านบาท
แต่กระทรวงการคลัง เชื่อว่าจะเป็นหนึ่งในเครื่องมือกระตุ้นเศรษฐกิจไทย
ทั้งปีให้ขยายตัวได้ 3.9% หรือเพิ่มขึ้นอีก 0.1% จากที่ได้ปรับลดคาดการณ์
เศรษฐกิจเหลือ 3.8%

มาตรการรอบนี้ความคาดหวังจะเกิดดอกออกผลมากน้อยแค่ไหน
ยังเป็นคำถาม? ยิ่งในช่วงจากนี้ที่กำลังเข้าสู่ไตรมาสกลางปี จำเป็นต้องใช้
“ยาแรง” ที่ทรงประสิทธิภาพในระยะสั้นมากกว่านี้หรือไม่ เพื่อเป็นแรงส่ง
ต่อเนื่องทั้งปีท่ามกลางปัจจัยเสี่ยงความเชื่อมั่นในการบริโภคจากสถานการณ์
ทางการเมืองในประเทศที่ยังคงไม่มีความชัดเจน ขณะที่ความผันผวน
จากภายนอกประเทศยังส่งแรงกระเพื่อมต่อตลาดเมืองไทยและภูมิภาค
เอเชียในหลายด้าน

เครื่องมือ “พยุงเศรษฐกิจ” ที่นำมาใช้ส่วนใหญ่ยังมีจำกัดและ “เสียเวลา”
ที่อาจไม่ทำให้ประชาชนผู้บริโภคที่อยู่ในภาวะฝักระวัง!! กับความไม่มั่นใจ
ต่อสถานการณ์ต่างๆ จะกระทบความมั่นคงต่ออาชีพการงานและรายได้

คงไม่สะดวกใจจะควักเงินใช้จ่ายในช่วงเวลานั้นๆ ได้ทันที สิทธิประโยชน์
ที่จะได้รับจึงเปล่าประโยชน์!! ยิ่งกลุ่มระดับกลางและฐานรากที่ต้องให้
ความสำคัญกับเรื่องปากท้องเป็นลำดับแรก

มาตรการพยุงเศรษฐกิจไม่ว่าจะการส่งเสริมการท่องเที่ยวทั่วประเทศ
ตั้งแต่วันที่ 30 เม.ย.-30 มิ.ย. 2562 นำค่าใช้จ่ายที่เป็นค่านำเที่ยว ที่พัก โรงแรม
ที่พักโฮมสเตย์ไทย ค่าที่พักที่ไม่เป็นโรงแรมในเมืองหลัก ไปลดหย่อน
ภาษีได้ไม่เกิน 15,000 บาท เมืองรองลดหย่อนภาษีได้ไม่เกิน 20,000 บาท
หากเป้าหมายคือคนระดับกลางล่างในช่วงเวลาดังกล่าวที่บุตรหลาน
กำลังจะเปิดภาคเรียนคงไม่มีอารมณ์จะออกเที่ยวแลกลดหย่อนภาษี

หรือการนำค่าใช้จ่ายที่เป็นค่าอุปกรณ์การศึกษา ไม่รวมอุปกรณ์
อิเล็กทรอนิกส์ต่างๆ เช่น คอมพิวเตอร์ รวมทั้งค่าใช้จ่ายชุดนักเรียน
นักศึกษา อุปกรณ์กีฬา และชุดกีฬา ตั้งแต่วันที่ 1 พ.ค.-30 มิ.ย. 2562
ลดหย่อนภาษีได้ไม่เกิน 15,000 บาท แนนอนว่า “การระมัดระวังค่าใช้จ่าย
ของผู้ปกครองจึงไม่เห็นความจำเป็นที่จะต้องซื้อให้บุตรหลานหากของเก่า
จะยังพอใช้ได้”

ส่วนการช่วยเหลือผ่านบัตรสวัสดิการรัฐ อาทิ เพิ่มเบี้ยคนพิการ
ที่มีรายได้ไม่เกินที่มีบัตรประจำตัวคนพิการ 200 บาท เป็นเวลา 5 เดือน
จ่ายเงินช่วยเหลือค่าปุ๋ย ยาฆ่าแมลง และปัจจัยการผลิตที่จำเป็นให้เกษตรกร
ที่ถือบัตรสวัสดิการ 1,000 บาท ช่วยเหลือค่าชุดนักเรียนและค่าอุปกรณ์
ทางการศึกษาให้ผู้ปกครองเพื่อช่วยลดค่าครองชีพช่วงเปิดเทอม 500 บาท
ช่วยเหลือผู้ที่ถือบัตรสวัสดิการทุกคนจะได้รับเงินในบัตรเพิ่มเพื่อไปซื้อ
สินค้าอุปโภคบริโภคที่จำเป็นในร้านธงฟ้าประชารัฐ คนละ 500 บาทต่อเดือน
เป็นเวลา 2 เดือน อาจกระตุ้นเม็ดเงินสะพัดในระบบเศรษฐกิจได้บ้าง
แต่ต้องยอมรับว่าพลังการใช้จ่ายของคนกลุ่มนี้ไม่ได้มากนัก!!

การกระตุ้นการบริโภคในประเทศยังมีอีกหลายเครื่องมือที่รัฐ
จำเป็นต้องเจาะตรงกลุ่มที่มีเงินในมือแต่ขาดความมั่นใจในการใช้จ่าย
จะอย่างไรให้ควักเงินออกมาสะพัดในระบบเศรษฐกิจ ไม่ต่างจาก
การทำตลาดที่ต้องหากลุ่มเป้าหมายให้เจอเพื่อผลลัพธ์เป็นลิตนั้นเอง

'สรรพากร'ปรับภาพ เปลี่ยนยักษ์เป็นมิตร ดึงนิติบุคคลเสียภาษี

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า กรมต้องการเปลี่ยนภาพลักษณ์ของเจ้าหน้าที่ผู้ให้บริการผู้เสียภาษี จากที่ผู้เสียภาษีอาจมองว่าเจ้าหน้าที่เป็นยักษ์หรือไม่มีความเป็นมิตร มาเป็นมิตรด้วยการกำหนดมาตรฐานการให้บริการ เช่นเดียวกับที่สถาบันการเงินเอกชนดำเนินการ

นายเอกนิติกล่าวว่า กรมจะกำหนดสิ่งที่จะต้องดำเนินการ (check list) ให้เจ้าหน้าที่ต้องปฏิบัติ เช่น การต้อนรับด้วยรอยยิ้ม การให้บริการช่วยเหลือแนะนำด้วยความเต็มใจ และปิดท้ายด้วยการกล่าวขอบคุณ เป็นต้น ซึ่งในช่วงที่ผ่านมากรมได้ดำเนินการอบรมเจ้าหน้าที่ โดยการอบรมผ่านระบบอบรม เพื่อให้เจ้าหน้าที่สรรพากรทั่วประเทศยึดแนวปฏิบัติที่เหมือนกัน

นายเอกนิติกล่าวว่า ที่ผ่านมารกรมได้พัฒนาระบบการให้บริการผู้เสียภาษีผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ เช่น การยื่นภาษีเงินได้ส่วนบุคคลและการขอคืนภาษีผ่านระบบออนไลน์ แต่ในการให้บริการของสำนักงานภาษีของกรม ก็จำเป็นต้องพัฒนาไปพร้อมกันด้วย เพื่อให้ผู้เสียภาษีเต็มใจที่จะเสียภาษีมากขึ้น

"ในเดือนมิถุนายนนี้ กรมเปิดตัวระบบออนไลน์ เพื่อให้บริการแก่ผู้เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลสะดวกสบายขึ้น โดยเฉพาะผู้เสียภาษินิติบุคคล ที่ชำระเงินผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ กรมจะถือว่าเป็นกลุ่มที่มีความเสี่ยงต่ำกว่ากลุ่มที่ชำระเงินสด" นายเอกนิติกล่าว

นายเอกนิติกล่าวว่า สำหรับธุรกิจที่ใช้เงินสดมากกว่าระบบอิเล็กทรอนิกส์นั้นกรมจะถือว่าเป็นกลุ่มเสี่ยงที่ต้องจับมองเป็นพิเศษ อย่างไรก็ตาม การใช้เงินสดมากแค่ไหนถึงจะเป็นกลุ่มเสี่ยงในสายตาของกรม นั้น ขึ้นอยู่กับธุรกิจในแต่ละกลุ่มที่มีความจำเป็นต้องใช้เงินสดที่ต่างกัน

กรมสรรพากร กับมาตรการปราบแมลงวัน

กาแฟโบราณ

มนัส สัตยารักษ์

msatayarak@gmail.com



สรรพากรเตรียมเก็บภาษีเงินฝาก สำหรับผู้ได้ดอกเบี้ยไม่เกิน 2 หมื่นต่อปี จากเดิมที่ผ่อนผันให้ แต่มีข้อยกเว้นสำหรับผู้ลงทะเบียน "ยอมให้ธนาคารส่งข้อมูลการรับดอกเบี้ยให้สรรพากร" เริ่ม 15 พฤษภาคมนี้

ข้อความในพาดกราฟข้างต้นมาจากเนื้อข่าวในโซเชียล เป็นเนื้อข่าวที่ทำให้คนข้างฝ่ายไม่มีเงินฝาก (ให้ได้ดอกเบี้ยถึง 2 หมื่นบาท) อ่านโดยไม่ระมัดระวังพาลไม่โทษเหตุทั้งนี้เกี่ยวกับสรรพากร (หรือกระทรวงการคลังหรือรัฐบาล) จำนวนคนข้างฝ่ายนี้ผมประเมินมาจาก "สถิติความเหลื่อมล้ำ" ที่ราว 99 เปอร์เซ็นต์ นั่นหมายความว่า คนที่มีเงินฝากให้ได้ดอกเบี้ยถึง 2 หมื่นมีเพียง 1 เปอร์เซ็นต์เท่านั้น

ให้คนกว่า 99 เปอร์เซ็นต์ ไปลงทะเบียนให้วันวายไกลหล เพื่อจะได้ไม่ต้องเสียภาษีดอกเบี้ย ทั้งๆ ที่คนที่จะไม่เสียภาษีดอกเบี้ยมีเพียงไม่ถึง 1 เปอร์เซ็นต์เท่านั้น!

กกรมสรรพากรชี้แจงเหตุที่ต้องวางมาตรการใหม่ กรณี "หักภาษีจากดอกเบี้ยที่เกิน 2 หมื่นบาท" ว่า เนื่องจากก่อนหน้านี้มีสถาบันการเงินบางแห่งไปเอื้อให้ลูกค้ารายใหญ่ พอดอกเบี้ยใกล้ถึง 2 หมื่นบาท ก็ไปปิดบัญชีแล้วเปิดบัญชีใหม่ เพื่อไม่ให้เสียดอกเบี้ย ณ ที่จ่าย 15 เปอร์เซ็นต์

นอกจากนั้น ผมยังชมและฟังวิดีโอเรื่อง "วางแผนภาษี ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร ทางออกของคนมีเงินเก็บ" เพื่อประกอบความเข้าใจต่อสรรพากร

แม้ผมจะเป็นนักเรียนหัวดีในวิชาคณิตศาสตร์ แต่ก็ไม่เคยรู้เรื่อง **finance** หรือการคลัง และไม่ค่อยได้สัมผัสกับสถาบันการเงินสักเท่าไรนัก จึงเข้าใจเรื่องภาษีดอกเบี้ยจากกรมสรรพากรอย่างเบลอร์ๆ

แต่ในขณะเดียวกันกลับเห็นชัดเจนว่า กรมสรรพากรไม่ได้หวังจะป้องกันการหลีกเลี่ยงภาษี หรือป้องกันเจตนาทุจริตคอร์รัปชันสักเท่าไร สิ่งที่สรรพากรต้องการก็คือ ต้องการรู้สถานะของประชาชนผู้มีเงินฝากในธนาคารมากกว่า

สรรพากรทำที่เป็นไม่ว่าเรื่องการทุจริตคอร์รัปชันทางภาษี ซึ่งทำให้รัฐสูญเสียนายได้ไปมหาศาลนั้น อยู่ตรงข้างฝ่าย 1 เปอร์เซ็นต์ ไม่ใช่ฝ่าย 99 เปอร์เซ็นต์

แล้วก็ยังไม่ตามที่คาด วันถัดมาก็มีข่าว สมคมธนาคารไทยแถลงไม่เห็นด้วยกับมาตรการของกรมสรรพากรที่จะให้ธนาคารส่งข้อมูลดอกเบี้ยเงินฝากประเภทออมทรัพย์ให้แก่กรมสรรพากรทางอิเล็กทรอนิกส์ เพื่อให้กรมสรรพากรทราบจำนวนดอกเบี้ยในทุกบัญชีของทุกธนาคาร

ต่อมากลับมีข่าวว่าจะหารือขอทบทวนกันอีกครั้ง

นอกจากนั้น ยังมีข่าวเพิ่มเติมว่า ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ยังเห็นว่าควรมีการพิจารณาผลกระทบต่างๆ ให้อรอบด้านเป็นสำคัญ

รองเลขานุการสมาคมธนาคารไทย เปิดเผยภายหลังการประชุมร่วมกับกรมสรรพากร ว่า ได้มีการปรับแก้หลักเกณฑ์ประกาศใหม่ โดยกำหนดให้คนที่ไม่ประสงค์ให้ธนาคารพาณิชย์ส่งข้อมูลดอกเบี้ยให้แก่กรมสรรพากร จะต้องไปแจ้งความจำนงค์ และต้องเขียนเอกสารลงนามกับธนาคารพาณิชย์ แทนการให้ลูกค้าของธนาคารเซ็นลงนามกับธนาคารเซ็นลงนามทุกคน

การปรับหลักเกณฑ์ดังกล่าวจะช่วยให้การทำงานของธนาคาร

พาณิชย์คล่องตัวขึ้น อีกทั้งยังมีผลกระทบกับลูกค้าน้อยลงด้วย ในการแถลงครั้งนี้ทำให้เราได้ทราบว่า... "มีลูกค้าเงินฝากประมาณเพียง 3 ล้านคน ที่ต้องเสียภาษีร้อยละ 15 ดังกล่าว ซึ่งถือว่าเป็นสัดส่วนน้อย ราว 1 เปอร์เซ็นต์ของลูกค้าเงินฝากทั้งหมด 30 ล้านคน 80 ล้านบัญชี"

ตัวเลข "ร้อยละ" ของคนรวยกับคนจน ใกล้เคียงกับที่ผมประเมินโดยใช้ "วิชาเดา" เอาจาก "สถิติ รายกระจุก-จนกระจาย" นั้นเอง!

ทั้งจากข่าวมาตรการใหม่ของสรรพากรแพร่กระจายออกไป ทั้งที่ยังไม่ได้ช้อยติ แต่ก็มีเรื่องราวของการเอาเงินใส่ตูมของ คนโบราณ ชาวเศรษฐีซุกซ่อนเงินไว้ตามที่ต่างๆ ที่คิดว่าปลอดภัย โดยไม่นำเงินเข้าระบบธนาคาร กล่าวอย่างง่าย ๆ ก็คือ ทำตาม แบบของอดีตปลัดสุพรรณ ทรัพย์ล้อม แห่งกระทรวงคมนาคม แล้วก็มีข่าวร้อนๆ การถือติดผู้นำชูดาน (อดีต ปธน.โอมาร์ อัล-บาริเซีย) แห่งกรุงการ์ตูน ถูกเจ้าหน้าที่ฝ่ายความมั่นคงของ คณะรัฐประหาร ค้นพบเงินสดเป็น “ธนบัตร” สกุลต่างๆ รวม มูลค่ากว่า 4,137 ล้านบาท บรรจุถุงพลาสติก 10 ถุง ซุกซ่อน อยู่ภายในบ้านพัก ขณะนี้อยู่ในระหว่างอัยการสูงสุดของชูดาน สอบสวนปากคำถึงที่มาและที่ไปของเงินดังกล่าวอยู่

ประมวลข่าวเหล่านี้ทำให้นึกถึงบทความของผมเองในคอลัมน์ นี้ซึ่งเคยเสนอมาแล้วราว 3 ครั้ง ให้ประเทศไทยงดใช้ “ธนบัตร” ใบละ 1,000 และ 500 บาท เป็นการทดลอง โดยหวังว่าจะหยุด หรือสร้างอุปสรรคในการทุจริตคอร์รัปชันในบ้านเมืองลงได้บ้าง แต่ไม่ได้รับการสนองตอบจากรัฐแต่อย่างใด

จึงได้แต่สร้างมโนภาพของเหตุการณ์ที่สมมุติว่าเราเลิก ธนบัตรใบละ 1,000 และ 500 บาท บรรดาเศรษฐีและคน มีเงินฝากจำนวน 3 ล้านคนว่าจะออกอาการเป็นอย่างไร??

ตัวเลขว้อยละที่ห่างไกลกันระหว่างคนรวยและคนจนนี้ ทำให้ นึกถึงคำพูดของประธานสีจิ้นผิง ที่ให้คำมั่นแก่ประชาชน คนจีน (ตามนโยบายข้อที่ 7) ที่จะขจัดทุจริตให้หมดใน 3 ปี (2561-2563)... “จะพุ่งเป้าเอาผิดทั้งเสือและแมลงวัน”

“เสือ” หมายถึงเจ้าหน้าที่รัฐที่มีอิทธิพล “แมลงวัน” คือเจ้าหน้าที่ระดับล่าง

ซึ่งต่างกับไทยเรา เล่นงานได้แต่แมลงวัน อันได้แก่ นายสิบ นายร้อยกลางถนนเท่านั้น ส่วนนายพลบนตึกที่ซื้อขายตำแหน่ง... ลอยนวล!

มาตรการใหม่ของสรรพากรครั้งนี้ก็เช่นกัน ดูราวกับว่าภาษี เงินได้ร้อยละ 15 จากดอกเบี้ย 2 หมื่น ตามมาตรการใหม่จะ เก็บได้อย่างเป็นธรรมและถ้วนทั่ว แต่ในความเป็นจริงนั้นไม่มี ก็เปอร์เซ็นต์ที่สรรพากรจะเก็บได้ ตัวเบ้งๆ ที่ควรจะ เก็บภาษีเงินได้เป็นกอบเป็นกำนั้น ล้วนแต่เป็น “เสือ” ทั้งสิ้น

ผมเขียนตัวดีว่าไม่มีความรู้เกี่ยวกับ finance และ การคลัง แต่ผู้รู้ในกระทรวงการคลังโปรดตอบ “ข้อ เสีย” ของการไม่มีและไม่ใช้ธนบัตรมูลค่า 2 หรือ 3 ข้อสิครับ... ผมจะได้หยุดเสอเรือเสียที ●

'กลีกร' ชู 'TFFIF' เป็นหลุมหลบภัย ยามตลาดผันผวน

บล.กลีกรไทย ชี้ตลาดหุ้นไทยยังผันผวน จากปัจจัยใน-นอกกดดัน แนะนำกระจายความเสี่ยงเข้าลงทุนกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน ชู TFFIF

นายพิสุทธิ งามวิจิตรวงศ์ ผู้อำนวยการอาวุโส บริษัทหลักทรัพย์ กลีกรไทย จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า เนื่องจากตลาดหุ้นไทย ในช่วงนี้มีความผันผวนจากปัจจัยต่าง ๆ ทั้งภายในประเทศ และภายนอกประเทศเข้ามา กระทบปรายภาคการลงทุน ดังนั้น กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานจึงเป็นอีกหนึ่งทางเลือกในการกระจายความเสี่ยง โดยกองทุนรวมพื้นฐานเหมาะสมกับนักลงทุนที่รับความเสี่ยงได้ไม่มาก แต่ต้องการผลตอบแทนที่สม่ำเสมอ หรือบางคนอยากซื้อหุ้นกู้แต่อาจทำไม่ได้ กองทุนนี้จึงเป็นอีกตัวเลือกหนึ่งที่น่าสนใจ

บริษัทแนะนำซื้อ กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานเพื่ออนาคตประเทศไทย หรือ TFFIF เพราะปัจจัยดังนี้ 1. อายุสัญญาที่เหลือ 29 ปี 2. กระแสเงินสดที่มั่นคงจากกิจการทางพิเศษ 3. ความผันผวนที่ต่ำเพราะไม่มี OPEX และ CAPEX และ 4. มีโอกาสที่จะมีการอัดฉีดสินทรัพย์รายการใหม่จากรัฐบาล ขณะที่ราคาหุ้นของ TFFIF ถือว่าน่าดึงดูด ด้วย market IRR ที่ 5.5% พร้อมกับ DPU ที่มี CAGR 3 ปี ในช่วง 2562-2565 ที่ 17% และมีโอกาสที่จะมีมูลค่า DCF ส่วนเพิ่มจากการอัดฉีดสินทรัพย์รายการใหม่

ทั้งนี้ อัปเดตจากการอัดฉีดสินทรัพย์

ด้วยการที่ไม่มี OPEX และ CAPEX จึงทำให้ระดับกระแสเงินสดอิสระ (FCF) ของ TFFIF จากสัญญาโอนและรับโอนสิทธิ์ในรายได้ (RTA) ที่มีอยู่ในขณะนี้จะขึ้นอยู่กับปริมาณจราจรและค่าผ่านทาง ซึ่งถือว่าปรับดีขึ้นมาโดยตลอดในช่วง 18-20 ปีที่ผ่านมา เป็นเพราะกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่ปรับดีขึ้น

นอกจากนี้ ด้วยการที่ TFFIF มีสถานะปลอดหนี้สิน จึงทำให้กองทุนฯ สามารถกู้ยืมได้เพิ่มเติม ขณะที่ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังกล่าวถึงคาดการณ์ขนาดของกองทุน TFFIF ที่ 1.0 แสนล้านบาท จึงมองว่าความสามารถทางการเงินของรัฐบาลจะมีระดับที่จำกัด สืบเนื่องจากระดับหนี้สาธารณะที่ 42% ต่อ GDP ขณะที่โครงการภายใต้แผนปฏิบัติการด้านคมนาคมจะใช้งบประมาณที่ 2 ล้านล้านบาท ดังนั้น จึงมีสมมติฐานสถานการณ์กู้เงิน ด้วยอัตราส่วนหนี้สินต่อเงินทุน (D/E ratio) ที่ 0.5 เท่า

สำหรับราคาเป้าหมายอิงวิธี DCF อยู่ที่ 13.31 บาท ในปี 2562 โดยมูลค่าดังกล่าวประกอบด้วย มูลค่า DCF 10.25 บาท จาก FCF ของสัญญายานที่มีอยู่ตลอดอายุสัญญา โดยบริษัทได้วิเคราะห์กรณีอัตราผลตอบแทน เพื่อคำนวณมูลค่าส่วนเพิ่มจากการอัดฉีดสินทรัพย์ได้ที่ 3.05 บาท โดยอิง WACC ที่ 4.22% และไม่มีสมมติฐานอัตราการเติบโตระยะยาว (terminal growth)

ส่วน Downside risks ต่อคำแนะนำคือ 1. ปริมาณจราจรที่ลดลงจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจและการเลื่อนขยายเส้นทางเพิ่มเติม 2. การปรับเพิ่มค่าผ่านทางที่ชะลอลงจากการแทรกแซงของรัฐบาล และ 3. การอัดฉีดสินทรัพย์ในขนาดเล็กหรือไม่มีเลย

INVESTMENT

KS talks up low-risk infrastructure funds

NUNTAWUN POLKUAMDEE

Infrastructure funds are an ideal asset class for investors amid recurring volatility in the stock market caused by domestic and external headwinds, providing sustainable returns with less risk exposure, says Kasikorn Securities (KS).

Stock market sentiment remains restrained by concerns associated with domestic politics and new government formation, while external uncertainties surrounding global and US economic growth, along with geopolitical conflicts, have added more pessimism, said Pisut Ngamvijitvong, senior equity research analyst at KS.

Infrastructure funds are considered good investment assets because they offer more than a 5% return per year, compared with slightly above 1% for annual deposit interest rates and 1-3% for government bonds, Mr Pisut said.

"Infrastructure funds are suitable for investors who want low risk, given the stock market's high volatility," he said.

There are seven infrastructure funds listed on the Stock Exchange of Thailand (SET), with a combined asset size of roughly 450 billion baht.

Of the seven infrastructure funds, the Thailand Future Fund (TFFIF) is the most attractive because it is expected to yield an annual investment return of 5.5%, while the asset size of 45 billion baht is projected to rise to 100 billion in the future, according to KS, citing Finance Ministry estimates.

TFFIF is anticipated to generate a stable revenue stream from expressways, with an opportunity for new asset injections into the fund from the



Infrastructure funds are suitable for investors who want low risk, given the stock market's high volatility.

PISUT NGAMVIJITVONG

Senior equity research analyst, Kasikorn Securities

government, Mr Pisut said.

The fund's underlying assets are government projects deemed to carry a lower risk than other infrastructure investments. The Chalong Rat Expressway and Burapha Withi Expressway, both owned by the Expressway Authority of Thailand, are used to back TFFIF's first batch of units, according to a cabinet resolution.

For the BTS Rail Mass Transit Growth Infrastructure Fund (BTSGIF), the fund is expected to acquire new assets by increasing its gearing ratio, while skytrain extension lines and operation commencement of other feeder lines will add to the fund's growth potential, according to KS.

But the fund's growth is subject to contract duration, which will result in capital reduction. Capital reduction will subsequently lead to a lower dividend yield, KS said.

Passakorn Linmaneechote, head of research at KS, said the company still has a positive view of Thailand's stock market for the next 12 months because the bourse has generated a return of about 7% on a year-to-date basis.

The US economy is expected to

remain far from a potential recession, while the ongoing US-China trade negotiations and China's economic stimulus measures should serve as key factors determining the global economic growth outlook, Mr Passakorn said.

The base-case scenario for the SET index in 2019 is 1,750 points, with 1,898 and 1,500 the best- and worst-case scenarios that take into account domestic political developments, KS said.



กลยา ยืนยง

ค่าโง่ซ้ำซาก

หลังจากศาลปกครองสูงสุดที่มีคำพิพากษาให้กระทรวงคมนาคม โดยการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) จ่ายค่าชดเชยแก่ บริษัท โฮปเวลล์ (ประเทศไทย) จำกัด จากการบอกเลิกสัญญาโครงการระบบการขนส่งทางรถไฟและถนนยกระดับรวมเป็นเงิน 11,888.75 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ย 7.5% ต่อปี และค่าใช้จ่ายอื่นๆ โดยต้องจ่ายค่าชดเชยให้แล้วเสร็จภายใน 180 วัน นับตั้งแต่คดีสิ้นสุด รวมทั้งนำเสนอแนวทางในการดำเนินการตามคำพิพากษา

เรื่องนี้ต้องยอมรับว่ากระทรวงคมนาคม และการรถไฟแห่งประเทศไทย ไม่ได้คำนึงถึงฝ่ายบริหารไม่เป็นอันหลับอันนอน ต่างก็หาวิธีมาเพื่อที่จะแก้ไขปัญหที่เกิดขึ้น ซึ่งล่าสุด รฟท.ได้มีการส่งหนังสือให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้ามาร่วมทีมเพื่อที่จะร่วมกันทำงานให้รัฐเสียหายน้อยที่สุด

สำหรับโครงการดังกล่าวเกิดขึ้นมาราว 30 ปีแล้ว รวม 9 รัฐบาล ริเริ่มขึ้นในปี 2532 เป็นโครงการถนนและรถไฟยกระดับที่ต้องการนำมาแก้ปัญหาการจราจรใน กทม. โดย กรมโยธาธิการและผังเมืองได้ดำเนินโครงการเมื่อวันที่ 19 ก.ย.2532 มูลค่าการลงทุนรวม 7 หมื่นล้านบาท กำหนดระยะเวลาก่อสร้างไว้ 8 ปี อายุสัมปทาน 30 ปี โดย รฟท. และกระทรวงคมนาคมได้มีการลงนามในสัญญา ร่วมกับโฮปเวลล์ โฮลดิ้ง จำกัด เมื่อวันที่ 9 พ.ย.2533

ส่วนขั้นตอนการดำเนินต่อจากนั้น รฟท. และกระทรวงคมนาคม ได้ข้อสรุปร่วมกันว่าจะดำเนินการ 5 ข้อ 1.ให้มีการคำนวณวงเงินชดเชยค่าเสียหายให้ชัดเจน โดยขอให้ศาลปกครองสูงสุดช่วยชี้ตัวเลขดังกล่าวให้ ซึ่งขณะนี้ รฟท.ได้ทำหนังสือถึงสำนักงานคดีปกครองเพื่อตรวจสอบวงเงินชดเชยดังกล่าวด้วย 2.ให้เปิดเจรจากับโฮปเวลล์ เพื่อปฏิบัติตามคำพิพากษาของศาล และลดผลกระทบต่อภาครัฐโดยเฉพาะ เรื่องวงเงิน ดอกเบี้ย และระยะเวลาการชดเชยคืนเงิน 3.ให้กำหนดแนวทางและแหล่งเงินที่เหมาะสม

4.ให้แต่งตั้งคณะทำงานจากผู้แทนหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ กระทรวงคมนาคม, รฟท., กรมบัญชีกลาง, สำนัก

อัยการสูงสุด, สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ และสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เพื่อพิจารณาตามข้อ 1, 2, 3 รวมถึงดำเนินการอื่นใดที่เกี่ยวข้องกับคำพิพากษาศาลปกครองสูงสุด และเป็นประโยชน์ต่อรัฐ

และ 5.ให้กระทรวงคมนาคมและ รฟท. ร่วมกันแต่งตั้งคณะกรรมการสอบความรับผิดชอบทางละเมิด เพื่อดำเนินการให้เป็นไปตามกฎหมาย และกฎระเบียบที่เกี่ยวข้อง โดยต้องไปพิจารณาว่าโครงการมีข้อผิดพลาดเกิดขึ้นตั้งแต่เมื่อไหร่ และใครเกี่ยวข้องบ้างที่ต้องมีส่วนในการรับผิดชอบตั้งแต่ช่วงเริ่มต้นสัญญาจนถึงบอกเลิกสัญญา โดยจะต้องพิจารณาย้อนหลังไปจนถึงขั้นตอนการเริ่มเสนอโครงการ ว่าเป็นหน่วยงานไหน

กรณีค่าโง่ ยังไม่จบแค่เรื่องโฮปเวลล์ ล่าสุดได้รับรายงานข่าวจากบริษัททางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ BEM ว่า ตามที่บริษัทได้ยื่นคำเสนอขอพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการเมื่อวันที่ 21 ก.ค.2551 เพื่อเรียกร้องให้การทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) ชำระเงินส่วนต่างรายได้ค่าผ่านทางตามประกาศกระทรวงคมนาคม ฉบับลงวันที่ 29 ส.ค.2546 กับอัตราค่าผ่านทางที่ถูกต้องตามสัญญานั้น เมื่อวันที่ 29 เม.ย.ที่ผ่านมา บริษัทได้รับทราบคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการ ลงวันที่ 22 เม.ย.52 โดยคณะอนุญาโตตุลาการได้มีมติเอกฉันท์ ชี้ขาดให้ กทพ.ชดเชยค่าเสียหายให้กับบริษัท ประกอบด้วย

1.ค่าเสียหายพร้อมดอกเบี้ยจำนวน 1,48.23 ล้านบาท และดอกเบี้ยผิดนัดตามสัญญาโครงการระบบทางด่วนขั้นที่ 2 (ศรีรัช ส่วนติ) ข้อ 25.6 ของเงินต้นค่าเสียหายจำนวน 914.35 ล้านบาท คิดเป็นรายวันตั้งแต่วันที่ 1 มิ.ย.2551 เป็นต้นไป จนกว่า กทพ.จะชำระเสร็จสิ้น 2.ชดเชยค่าเสียหายเป็นเงินผลต่างส่วนแบ่งรายได้ค่าผ่านทางตามประกาศกระทรวงคมนาคม ฉบับลงวันที่ 29 ส.ค.2546 กับส่วนแบ่งที่บริษัทมีสิทธิจะได้รับตามสัญญา โดยคำนวณตามจำนวนรถยนต์แต่ละประเภทที่ใช้ทางตามจริง เป็นรายวัน นับตั้งแต่วันที่ 1 มิ.ย.51 เป็นต้นไป จนกว่า กทพ.จะชำระค่าเสียหายพร้อมดอกเบี้ยให้แก่บริษัทเสร็จสิ้น โดยยื่นคำร้องต่อศาลที่มีขอบเขตอำนาจภายใน 90 วัน นับตั้งแต่วันที่ได้รับสำเนาชี้ขาด

ปัญหาที่รัฐต้องจ่ายเงินชดเชยการทำผิดสัญญากับเอกชน หลังจากฟ้องร้องกันเกิดขึ้น หน่วยงานรัฐเป็นอันแพ้คดีไปตามๆ กัน ดูเหมือนว่าเรื่องนี้จะเป็นปัญหาเรื้อรัง ทำให้เกิดความผิดพลาดจนนำมาสู่การฟ้องร้อง หลังจากนั้นก็โดนแต่หัวว่าหน่วยงานที่เกี่ยวข้องต้องมีความรอบคอบมากขึ้น ถ้าไม่เช่นนั้นก็จะเกิดปัญหาแบบนี้ซ้ำซาก.



'EXIMBANK' กำไรโค้งแรก334ล. เปิดบริการใหม่ทุนSMEบุกCLMV

ทันหุ้น - EXIM BANK ไขว่คว้าไตรมาส 1/2562 มีกำไรสุทธิ 334 ล้านบาท พอร์ตสินเชื่อคงค้างโต 18.57% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปีก่อน พร้อมเปิด 2 บริการใหม่ สินเชื่อเอ็กซิมเชื่อม SMEs ไทยสู่ CLMV วงเงินสูงสุด 2 ล้านบาท ต่อราย อัตราดอกเบี้ย 4.5% ต่อปี และประกันส่งออก SMEs Easy วงเงินรับประกันสูงถึง 2 ล้านบาท โดยคุ้มครอง 85% ของมูลค่าความเสียหายที่เกิดขึ้น แดมซื้อคู่กันลดอัตราดอกเบี้ยให้ 0.5% เหลือเพียง 4%

นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) หรือ EXIM BANK เปิดเผยผลการดำเนินงานในช่วง 3 เดือนแรกของปี 2562 มีกำไรสุทธิ 334 ล้านบาท มีเงินให้สินเชื่อคงค้าง 106,342 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 16,653 ล้านบาท หรือ 18.57% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปีก่อน แบ่งเป็นสินเชื่อเพื่อการค้า 35,394 ล้านบาท และสินเชื่อเพื่อการลงทุน 70,948 ล้านบาท

สำหรับอัตราส่วนสินเชื่อต่อคุณภาพ (NPLs Ratio) ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2562 อยู่ที่ 4.26% โดยมี NPLs จำนวน 4,534 ล้านบาท และเงินสำรองหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 9,631 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,285 ล้านบาทเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยเป็นสำรองหนี้พิ้ง

กันตามเกณฑ์ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จำนวน 5,293 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนเงินสำรองที่ทันไว้แล้วต่อสำรองหนี้พิ้งกัน 181.97%

● ทุน SME ต่อเนื่อง

พร้อมกันนี้ เอ็กซิม แบงก์ ยังคงให้การสนับสนุนผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SME) อย่างต่อเนื่องโดย ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2562 มีเงินให้สินเชื่อคงค้างแก่ SME 40,978 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4,529 ล้านบาท หรือ 12.42% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

นายพิศิษฐ์ กล่าวว่ ผู้ประกอบการไทยยังมีโอกาสในการส่งออกสินค้าไทยไปในกลุ่มประเทศ CLMV ประกอบด้วยกัมพูชา, สปป.ลาว, เมียนมา, เวียดนาม, และตลาดประเทศเกิดใหม่อีกมาก โดยสินค้าไทยที่มีแนวโน้มขยายตัวดี อาทิ เครื่องจักรกลและส่วนประกอบ, เคมีภัณฑ์, เม็ดพลาสติก, วัสดุก่อสร้าง, อาหารสำเร็จรูป-อาหารกระป๋อง, เสื้อผ้า, เครื่องสำอาง, และเครื่องประดับ เป็นต้น

● เปิดตัว 2 บริการใหม่

จึงเปิดให้บริการ “สินเชื่อเอ็กซิมเชื่อม SMEs ไทยสู่ CLMV (EXIM CLMV SMEs Credit)” โดยธนาคารจะให้สินเชื่อหมุนเวียนทั้งก่อนและหลังการส่งออกไปยังกลุ่มประเทศ

CLMV วงเงินสูงสุด 2 ล้านบาทต่อราย อัตราดอกเบี้ย Prime Rate -1.75% ต่อปี หรือ 4.50% ต่อปี (จากอัตรา Prime Rate ปัจจุบัน 6.25% ต่อปี)

รวมถึง“ประกันส่งออก SMEs Easy” ความคุ้มครองความเสี่ยงจากการทำการค้ากับผู้ซื้อในต่างประเทศ บริการนี้ให้ความคุ้มครองกว่า 140 ประเทศทั่วโลก วงเงินรับประกันสูงถึง 2 ล้านบาท โดยคุ้มครอง 85% ของมูลค่าความเสียหายที่เกิดขึ้นทั้งนี้หากลูกค้าซื้อประกันการส่งออกของ EXIM BANK จะได้สิทธิ์ลดอัตราดอกเบี้ยอีก 0.50% จาก 4.50% เหลือ 4% ต่อปี ซึ่งจะ



พิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา

ทบทวน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 750

Section: First Section/ข่าวบริษัทจดทะเบียน

วันที่: ศุกร์ 3 พฤษภาคม 2562

ปีที่: 16

ฉบับที่: 3739

หน้า: 1(ซ้าย), 7

Col.Inch: 47.81

Ad Value: 35,857.50

PRValue (x3): 107,572.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: 'EXIMBANK' กำไรโค้งแรก334ล.เปิดบริการใหม่ทุนSMEบุกCLMV

ได้รับทั้งเงินทุนหมุนเวียนและ
ความคุ้มครองความเสี่ยงจาก
การไม่ได้รับชำระเงินค่าสินค้า
จากผู้ซื้อในต่างประเทศ

รวมถึงวงเงินสัญญาซื้อ
ขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า
(Foreign Exchange Forward
Contract) สูงสุดเท่ากับวงเงิน
สินเชื่อที่ได้รับอนุมัติ ใช้หนังสือ
ค้ำประกันของบริษัทประกัน

สินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) และ
บุคคลค้ำประกันได้ ระยะเวลาอนุมัติตั้งแต่วัน
นี้ถึงสิ้นเดือนธันวาคม 2563

EXIM BANK หนุนเอสเอ็มอีส่งออก CLMV พุดสินค้าดอกเบี๋ยต่ำ-ประกันภัยส่งออก



นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่าการส่งออกของไทยปี 2562 ยังมีแนวโน้มขยายตัวต่อเนื่อง แม้อาจจะชะลอลงจากปีก่อน ซึ่งมีมูลค่ากว่า 2.5 แสนล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือขยายตัว 6.7% ท่ามกลางสถานการณ์ความไม่แน่นอนทางการค้า และการเมืองระหว่างประเทศ ตลอดจนราคาน้ำมันและค่าเงินบาทยังผันผวนสูง

อย่างไรก็ตาม โอกาสในการส่งออกของไทยไปยังตลาดประเทศเกิดใหม่ รวมทั้ง CLMV (กัมพูชา สปป.ลาว เมียนมา และเวียดนาม) ยังมีอยู่มาก EXIM BANK จึงได้พัฒนาบริการสินเชื่อระยะสั้นครบวงจรสำหรับใช้หมุนเวียนช่วงก่อนและหลังการส่งออก รวมถึงการนำเข้า พร้อมบริการประกันการส่งออกสำหรับ SMEs ที่ต้องการเริ่มต้นหรือขยายการส่งออก โดยให้สิทธิพิเศษสำหรับผู้ที่ต้องการส่งออกไปยัง CLMV ซึ่งเป็นตลาดใหม่

ที่มีศักยภาพสูงจากอัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจสูงเป็นอันดับต้นๆ ของโลก จำนวนประชากรและแรงงานในวัยทำงานที่มีอยู่มาก และความอุดมสมบูรณ์ของทรัพยากร

โดยภูมิภาคนี้ได้รับผลกระทบจากความผันผวนของเศรษฐกิจและการเงินโลกค่อนข้างน้อย ขณะที่ผู้ประกอบการไทยที่ค้าขายใน CLMV มีความได้เปรียบกว่าคู่แข่งชาติอื่นด้านทำเลที่ตั้งของไทย ความคล่องตัวของขนบธรรมเนียมและวัฒนธรรม และความนิยมในสินค้าไทย ทำให้มูลค่าการส่งออกของไทยไปยัง CLMV เติบโต 16.6% ในปี 2561 โดยสินค้าไทยที่มีแนวโน้มขยายตัวได้ดีแก่ 1) สินค้าทุน อาทิ เครื่องจักรกลและส่วนประกอบเครื่องจักรกลการเกษตร 2) วัตถุดิบ อาทิ เคมีภัณฑ์ เม็ดพลาสติก และวัสดุก่อสร้าง 3) สินค้าอุปโภคบริโภค อาทิ เครื่องดื่ม ผลไม้สด อาหารสำเร็จรูป เสื้อผ้า เครื่องสำอาง และเครื่องประดับ

บริการใหม่ของ EXIM BANK ด้านเงินทุนหมุนเวียน สำหรับ SMEs ที่ต้องการเริ่มต้นส่งออกไปยัง CLMV ได้แก่ “สินเชื่อเอ็กซ์เอ็มอี SMEs ไทยสู่ CLMV (EXIM CLMV SMEs Credit)” เป็นสินเชื่อหมุนเวียนก่อนและหลังการส่งออกไปยังกลุ่มประเทศ CLMV วงเงินสูงสุด 2 ล้านบาทต่อราย อัตราดอกเบี้ย Prime Rate-1.75% ต่อปี หรือ 4.50% ต่อปี (จากอัตรา Prime Rate ปัจจุบัน 6.25% ต่อปี) และลดอัตราดอกเบี้ยอีก 0.50% ต่อปี สำหรับลูกค้าประกันการส่งออกของ EXIM BANK ซึ่งจะได้รับทั้งเงินทุนหมุนเวียนและความคุ้มครองความเสี่ยงจากการไม่ได้รับชำระสินค้าจากผู้ซื้อในต่างประเทศ รวมถึงวงเงินสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (Foreign Exchange Forward Contract) สูงสุดเท่ากับวงเงินสินเชื่อที่ได้รับอนุมัติ ใช้หนังสือค้ำประกันของบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) และบุคคลค้ำประกันได้ ระยะเวลาอนุมัติตั้งแต่บัดนี้ถึงสิ้นเดือนธันวาคม 2563

นอกจากนี้ EXIM BANK ได้พัฒนาบริการ “ประกันส่งออก SMEs Easy” เหมาะสำหรับผู้ที่มีแผนจะส่งออกหรือกำลังจะส่งออกในมูลค่าไม่สูงนักแต่ละครั้ง หรือกำลังจะไปเจรจาการค้าที่งานแสดงสินค้าในต่างประเทศ และต้องการความคุ้มครองความเสี่ยงจากการทำการค้ากับผู้ซื้อในต่างประเทศ บริการนี้ให้ความคุ้มครองกว่า 140 ประเทศทั่วโลก ครอบคลุมกลุ่มประเทศ CLMV ด้วย จุดเด่นบริการคือ สมัครง่าย ขั้นตอนไม่ยุ่งยาก สามารถเลือกรูปแบบวงเงินคุ้มครองที่เหมาะสมกับมูลค่าส่งออกได้ วงเงินรับประกันสูงถึง 2 ล้านบาท โดยคุ้มครอง 85% ของมูลค่าความเสียหายที่เกิดขึ้น ■

แนว'ซีแอลเอ็มวี'ยังโต ธสน.ออก2บริการใหม่

นายพิเชษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้ซื้อในต่างประเทศ บริการนี้ให้การ
จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้า กลุ่มครองกว่า 140 ประเทศทั่วโลก ครอบคลุม
แห่งประเทศไทย (ธสน.) หรือเอ็กซ์อิมแบงก์ กลุ่มประเทศซีแอลเอ็มวี ด้วยจุดเด่นบริการ
เปิดเผยว่า ทิศทางการส่งออกไทยปี 62 มี สามารถเลือกรูปแบบวงเงินกู้ยืมครอง แต่ไม่
โอกาสขยายตัวได้ 3.5% ถ้าสถานการณ์ เกิน 2 ล้านบาท โดยกลุ่มครอง 85% ของมูลค่า
สงครามการค้าจีนและสหรัฐ ยุติลงอย่าง ความเสียหายที่เกิดขึ้น
รวดเร็ว รวมถึงไทยสามารถจัดตั้งรัฐบาลใหม่ นอกจากนี้ ยังมีสินเชื่อเอ็กซ์อิมเชื่อมโยง
และสามารถประกาศนโยบายได้ในครึ่งปีแรก เอสเอ็มอีไทยสู่ซีแอลเอ็มวี สำหรับเอสเอ็มอี
โดยตลาดส่งออกใหม่ เช่น ซีแอลเอ็มวี ได้แก่ ที่ต้องการเริ่มต้นส่งออกไปซีแอลเอ็มวี เป็น
กัมพูชา สปป.ลาว เมียนมา และเวียดนาม สินเชื่อหมุนเวียนก่อนและหลังการส่งออก
รวมถึงแอฟริกายังสามารถขยายตัวได้คืออยู่ วงเงินสูงสุด 2 ล้านบาท ดอกเบี้ย 4.50% คือ
ขณะกลุ่มตลาดเก่า เช่น ยุโรป สหรัฐ มี ปี และลดดอกเบี้ยให้อีก 0.50% ถ้าทำ
ทิศทางชะลอตัว ประกันการส่งออกกับธนาคาร ส่วนผลการ

ทั้งนี้ ธสน.ได้ออกบริการใหม่เพื่อ
ช่วยป้องกันความเสี่ยงและเพิ่มสภาพคล่อง
ให้ธุรกิจเอสเอ็มอี เพื่อรับมือสงครามการค้า
และเศรษฐกิจโลกชะลอตัว ได้แก่ ประกันส่ง
ออก เอสเอ็มอี อีซี สำหรับผู้มีแผนส่งออก
ในมูลค่าไม่สูงนัก หรือกำลังไปเจรจาการค้าที่
งานแสดงสินค้านานาชาติต่างประเทศ และต้องการ
ความคุ้มครองความเสี่ยงจากการทำการค้ากับ
ดำเนินการ น.ก.-มี.ก. 62 มีเงินให้สินเชื่อคง
ค้าง 106,342 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 16,653 ล้าน
บาท หรือ 18.57% มีกำไรสุทธิ 334 ล้านบาท
หนี้เสียอยู่ที่ 4.26% หรือ 4,534 ล้านบาท
และเงินสำรองหนี้สงสัยจะสูญ 9,631 ล้าน
บาท เพิ่มขึ้น 1,285 ล้านบาท แบ่งเป็นสิน
เชื่อเพื่อการค้า 35,394 ล้านบาท และสินเชื่อ
เพื่อการลงทุน 70,948 ล้านบาท.

เอ็กซิมแบงก์หนุนSMEsลุยCLMV เปิดตัวสินเชื่อใหม่-Q1เติบโต18.5%

ผู้จัดการรายวัน360° - นายพิเชฐ ลีรวีวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า ผลการดำเนินงานในช่วง 3 เดือนแรกของปี 2562 EXIM BANK มีเงินให้สินเชื่อคงค้าง 106,342 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 16,653 ล้านบาท หรือ 18.57% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปีก่อน แบ่งเป็นสินเชื่อเพื่อการค้า 35,394 ล้านบาท และสินเชื่อเพื่อการลงทุน 70,948 ล้านบาท ทำให้เกิดปริมาณธุรกิจ (Business Turnover) 46,735 ล้านบาท ซึ่งในจำนวนนี้เป็นปริมาณธุรกิจของ SMEs เท่ากับ 25,834 ล้านบาท และ ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2562 มีเงินให้สินเชื่อคงค้างแก่ SMEs เท่ากับ 40,978 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4,529 ล้านบาท หรือ 12.42% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ทั้งนี้ จากธุรกรรมดังกล่าวส่งผลให้ในไตรมาสแรกปี 2562 EXIM BANK มีกำไรสุทธิ 334 ล้านบาท อัตราส่วนสินเชื่อต่อคุณภาพ (NPLs Ratio) ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2562 อยู่ที่ 4.26% โดยมี NPLs จำนวน 4,534 ล้านบาทและเงินสำรองหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 9,631 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,285 ล้านบาทเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ส่วนการให้บริการประกันการส่งออก EXIM BANK ในไตรมาส 1 ปี 2562 EXIM BANK มีปริมาณธุรกิจด้านการรับประกันการส่งออกและประกันความเสี่ยงการลงทุนเท่ากับ 25,775 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8,670 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปีก่อน โดยเป็นปริมาณธุรกิจของ SMEs จำนวน 6,939 ล้านบาท หรือ 26.92% ของปริมาณธุรกิจสะสมรวม

ด้านการสนับสนุนให้ผู้ประกอบการไทยขยายฐานการค้าและการลงทุนไปยังต่างประเทศ ปัจจุบัน EXIM BANK มีวงเงินที่ให้การสนับสนุนแก่สินเชื่อโครงการระหว่างประเทศรวมทั้งสิ้น 84,111 ล้านบาท และมีเงินให้สินเชื่อคงค้าง ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2562 จำนวน 40,771 ล้านบาท แบ่งเป็นสินเชื่อคงค้างให้แก่ผู้ประกอบการไทยที่ขยายฐานการค้าและการลงทุนไป CLMV จำนวน 29,372 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,512 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้ ปัจจุบัน EXIM BANK มีสำนักงานผู้แทนในกรุงย่างกุ้ง เวียงจันทน์ และกรุงเทพมหานคร และอยู่ระหว่างศึกษาความเป็นไปได้ในการเปิดสำนักงานผู้แทน EXIM BANK ในเวียตนามต่อไป

ล่าสุด EXIM BANK ได้ออกบริการ บริการใหม่ ด้านเงินทุนหมุนเวียนสำหรับ SMEs ที่ต้องการเริ่มต้นส่งออกไปยัง CLMV ได้แก่ สินเชื่อเอ็กซิมเชื่อม SMEs ไทยสู่ CLMV (EXIM CLMV SMEs Credit) เป็นสินเชื่อหมุนเวียนก่อนและหลังการส่งออกไปยังกลุ่มประเทศ CLMV วงเงินสูงสุด 2 ล้านบาทต่อราย อัตราดอกเบี้ย Prime Rate -1.75% ต่อปี หรือ 4.50% ต่อปี (จากอัตรา Prime Rate ปัจจุบัน 6.25% ต่อปี) และลดอัตราดอกเบี้ยอีก 0.50% ต่อปี สำหรับลูกค้าประกันการส่งออกของ EXIM BANK ซึ่งจะได้รับทั้งเงินทุนหมุนเวียนและความคุ้มครองความเสี่ยงจากการไม่ได้รับชำระสินค้าจากผู้ซื้อในต่างประเทศ รวมถึงวงเงินสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (Foreign Exchange Forward Contract) สูงสุดเท่ากับวงเงินสินเชื่อที่ได้รับอนุมัติ ใช้หนังสือค้ำประกันของบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมชาตย้อม (บสย.) และบุคคลค้ำประกันได้ ระยะเวลาคืนคืนตั้งแต่วันที่ถึงสิ้นเดือนธันวาคม 2563

พร้อมกันนั้น EXIM BANK ได้พัฒนาบริการ “ประกันส่งออก SMEs Easy” เหมาะสำหรับผู้ที่มีแผนจะส่งออกหรือกำลังจะส่งออกในมูลค่าไม่สูงนักแต่ละครั้ง หรือกำลังจะไปเจรจาการค้าที่งานแสดงสินค้าในต่างประเทศ และต้องการความคุ้มครองความเสี่ยงจากการทำการค้ากับผู้ซื้อในต่างประเทศ บริการนี้ให้ความคุ้มครองกว่า 140 ประเทศทั่วโลก ครอบคลุมกลุ่มประเทศ CLMV ด้วย จุดเด่นบริการคือ สมัครง่าย ขั้นตอนไม่ยุ่งยาก สามารถเลือกรูปแบบวงเงินคุ้มครองที่เหมาะสมกับมูลค่าส่งออกได้ วงเงินรับประกันสูงสุดถึง 2 ล้านบาท โดยคุ้มครอง 85% ของมูลค่าความเสียหายที่เกิดขึ้น

เศรษฐกิจโลกชะลอตัว ตลาดส่งออกยังเสี่ยง 'ธสน.'แนะทำประกัน

นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) หรือ เอ็กсимแบงก์ เปิดเผยว่า ปีนี้เศรษฐกิจโลกมีแนวโน้มชะลอตัวอย่างเห็นได้ชัด คาดว่าจะโตต่ำสุดรอบ 3 ปี ที่ 2.7-3.3% ประกอบกับสงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีนจะมีผลต่อการส่งออกของไทยปีนี้ขยายตัวได้เพียง 3-4% โดยไตรมาสแรกการส่งออกต่ำสุด หลังจากนั้นน่าจะฟื้นตัวกลับมาช่วงครึ่งปีหลัง ดังนั้น ผู้ส่งออกของไทยควรต้องทำประกันความเสี่ยง และหาตลาดที่ยังมีศักยภาพ โดยเฉพาะในกลุ่มตลาดประเทศเกิดใหม่ รวมทั้ง CLMV (กัมพูชา สปป.ลาว เมียนมา และเวียดนาม) เนื่องจากกลุ่มนี้มีการขยายตัวสูง โดยปีที่ผ่านมาอยู่ที่ 16.6% และปีนี้มีแนวโน้มขยายตัว 2 หลัก และเพื่อส่งเสริมผู้ประกอบการจึงได้เปิดบริการใหม่ คือ สินเชื่อเอ็กсимเชื่อม SMEs ไทยสู่ CLMV วงเงินสูงสุด 2 ล้านบาทต่อราย อัตราดอกเบี้ย Prime Rate-1.75% ต่อปี หรือ 4.50% ต่อปี และลดอัตราดอกเบี้ยอีก 0.50% ต่อปีสำหรับลูกค้าประกันการส่งออก ระยะเวลาอนุมัติตั้งแต่บัดนี้ถึงสิ้นเดือนธันวาคม 2563

“การให้บริการประกันการส่งออกในไตรมาส 1 มีปริมาณธุรกิจรับประกันการส่งออกและประกันความเสี่ยงการลงทุนเท่ากับ 25,775 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8,670 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปีก่อน” นายพิศิษฐ์กล่าว

'ธสน.'กวาดกำไรไตรมาสแรก334ล้าน

กรุงเทพธุรกิจ ● “เอ็กซ์เอ็มแบงก์” เผย ไตรมาสแรกปีนี้หักกำไร 334 ล้าน สิ้นเชื่อ เดบิต 18.5% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน มองส่งออกปีนี้ขยายตัวเพียง 3-4% ออกสินเชื่อใหม่หนุนเอสเอ็มอีขยายฐานการค้าการลงทุนไปซีแอลเอ็มวี

นายพิเชษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) เปิดเผยผลการดำเนินงานในช่วง 3 เดือนแรก ปี 2562 ว่า ธนาคารมีสินเชื่อคงค้าง 106,342 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18.57% จากช่วงเดียวกันในปีก่อนแบ่งเป็นสินเชื่อเพื่อการค้า 35,394 ล้านบาท และสินเชื่อเพื่อการลงทุน 70,948 ล้านบาท ทำให้เกิดปริมาณธุรกิจ (Business Turnover) 46,735 ล้านบาท เป็นปริมาณธุรกิจของเอสเอ็มอีเท่ากับ 25,834 ล้านบาท และ ณ สิ้นเดือนมี.ค.2562 มีเงินให้สินเชื่อคงค้างแก่เอสเอ็มอีเท่ากับ 40,978 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.42% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

ส่งผลให้ธนาคารมีกำไรสุทธิ 334 ล้านบาท อัตราส่วนสินเชื่อต่อคุณภาพ (NPLs Ratio) อยู่ที่ 4.26% โดยมี NPLs จำนวน 4,534 ล้านบาท และเงินสำรองหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 9,631 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,285 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยเป็นสำรองหนี้พังกตามเกณฑ์ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จำนวน 5,293 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนเงินสำรองที่เกินไว้แล้วต่อสำรองหนี้พังกกัน 181.97% ทำให้ธนาคารยังคงดำรงฐานะการเงินที่มั่นคง

สำหรับการให้บริการประกันการส่งออกและประกันความเสี่ยงการลงทุนเท่ากับ 25,775 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8,670 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปีก่อน ส่วนการสนับสนุนให้ผู้ประกอบการไทยขยายฐานการค้าและการลงทุนไปยังต่างประเทศ ปัจจุบันมีวงเงินที่ให้การสนับสนุนแก่สินเชื่อโครงการระหว่างประเทศรวมทั้งสิ้น 84,111 ล้านบาท และมีเงินให้สินเชื่อคงค้าง 40,771 ล้านบาท แบ่งเป็นสินเชื่อคงค้างให้แก่ผู้ประกอบการไทยที่ขยายฐานการค้าและการ

ลงทุนไป CLMV จำนวน 29,372 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,512 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ปีนี้มีแนวโน้มเศรษฐกิจโลกชะลอตัวอย่างเห็นได้ชัดคาดว่าจะต่ำสุดรอบ 3 ปี อยู่ที่ 2.7-3.3% ประกอบกับสงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีนจะมีผลต่อการส่งออกของไทยปีนี้ขยายตัวได้เพียง 3-4% โดยไตรมาสแรกการส่งออกต่ำสุด หลังจากนั้นน่าจะฟื้นตัวกลับมาช่วงครึ่งปีหลัง ดังนั้นผู้ส่งออกของไทยควรหาตลาดที่ยังมีศักยภาพ โดยเฉพาะในกลุ่มตลาดประเทศเกิดใหม่รวมทั้ง CLMV

ทั้งนี้ธนาคารเปิดบริการใหม่เพื่อสนับสนุนเอสเอ็มอีที่ต้องการเริ่มต้นส่งออกไปยัง CLMV ได้แก่ สินเชื่อเอ็กซ์เอ็มเอ็ม SMEs ไทยสู่ CLMV (EXIMCLMV SMEs Credit) วงเงินสูงสุด 2 ล้านบาทต่อราย อัตราดอกเบี้ย Prime Rate -1.75% ต่อปี หรือ 4.50% ต่อปี (จากอัตรา Prime Rate ปัจจุบัน 6.25% ต่อปี) และลดอัตราดอกเบี้ยอีก 0.50% ต่อปี สำหรับลูกค้าประกันการส่งออก

SMES GAIN MORE SUPPORT FOR EXPANSION ABROAD >> 3B

SMEs gain more support for expansion abroad

EXIM THAILAND PLEDGES TO STEP UP ITS BACKING FOR ENTERPRISES SEEKING CLMV BOOST

WICHIT CHAITRONG
THE NATION

THE Export-Import Bank of Thailand (Exim Thailand) has vowed to continue supporting small and medium-sized enterprises (SMEs) in their expansion plans for neighbouring countries, despite the lender having to shoulder the cost of funding, its president Pisit Serewiwattana said.

Pisit said he was optimistic about the economic outlook for Cambodia, Laos, Myanmar and Vietnam – known as the CLMV countries – and on Thailand's export and investment opportunities in these countries. He said yesterday that Thailand's exports to the CLMV grouping are expected to rise by double digits this year, building on the gains from the 16.6 per cent growth posted for last year.

Goods with robust growth prospects include capital goods such as mechanical devices and parts; agricultural machines; raw materials, such as chemicals, plastic resins and construction materials; and consumer goods like beverages, fresh fruit, instant foods, garments, cosmetics and accessories, he said.

Exim Thailand has recently set up representative offices in Yangon, Vientiane and Phnom Penh, aiming to help its customers capture more opportunities in Myanmar, Laos and Cambodia.

"We aim to support SMEs to

export and invest more in these markets. But we acknowledge that we have to shoulder some of the funding costs," he told a press conference.

The bank currently makes loans to investors mainly focused on the energy, hospitality and manufacturing sectors. Pisit concedes that loan growth to support investment in these countries has not risen as much as he had expected.

The major obstacles facing entrepreneurs are a shortage of capital and a lack of knowledge and skills related to export rules and procedures, international trade risk management, and prospective trade counterparts, he said.

To support them, Exim Thailand offers an incubation course for entrepreneurs who want to expand their businesses into these markets. Pisit also announced the launch of new financial facilities. These include EXIM CLMV SMEs Credit, which is a pre- and post-shipment revolving credit for SMEs exporting to the CLMV countries with a credit limit of up to Bt2 million per exporter at an interest rate of prime rate minus 1.75 per cent a year, or 4.5 per cent based on the current prime rate of 6.25 per cent. The bank also offers an interest discount of 0.5 per cent to export credit insurance clients.

Export credit insurance clients will be provided with a revolving credit facility to serve working capital needs and insurance coverage to hedge the risk from foreign buyers'

non-payment in conjunction with foreign exchange forward contracts worth up to the credit amount that has been approved, he said.

This credit facility can be secured by a letter of guarantee from Thai Credit Guarantee Corporation (TCG) and a personal guarantee. Credit approvals are being granted until the end of the year.

The bank has also developed an SMEs easy export insurance product to serve entrepreneurs with a plan to export in a small volumes per shipment. This insurance facility covers more than 140 countries, including CLMV. The insured amount is up to

Bt2 million, with maximum coverage of 85 per cent of the declared loss amount.

Exim Thailand yesterday announced its operational results for the first three months of 2019, when the bank's total outstanding loans jumped 18.57 per cent year on year to Bt106.3 billion. Of the total, the outstanding SMEs loans were Bt40.9 billion, marking growth of 12.42 per cent year on year.

Its non-performing loans ratio was 4.26 per cent. Some clients could not catch up with fast-changing technology and competition, resulting in a rise in bad debts, Pisit said. The bank's net profit in the first quarter was Bt334 million, contributing to a strong balance sheet, he added.

Shippers see export rebound



Cars sit ready for loading onto cargo ships at Laem Chabang port in Chon Buri province. PATIPAT JANTHONG

Purchase orders set to rise through June

**PHUSADEE ARUNMAS
WICHIT CHANTANUSORNSIRI**

A key shippers group remains hopeful that exports will fare better in the second quarter than the first after a contraction of 1.64% year-on-year in the January-March period, projecting purchase orders to rise seasonally during April-June.

Ghanyapad Tantipatpong, chairwoman of the Thai National Shippers'

Council (TNSC), said the council forecasts exports to bounce back to flat or 1% growth in the second quarter.

She said a recovery in the economies of the US and China, easing tensions between the two giants and higher fruit shipments will help boost performance in the second quarter.

"We're still hopeful that the country's exports will manage growth of 3% for the year, an average of US\$22 billion a month," she said. "This rate is highly possible."

Ms Ghanyapad said the forecast was based on a foreign exchange rate of 33 baht to the dollar and domestic economic growth of 3.2% this year.

The Commerce Ministry reported

on April 22 that Thailand's exports remained in the doldrums, with the performance in March dropping after an unexpected increase in February.

Customs-cleared exports fell 4.9% year-on-year in March to US\$21.4 billion after a 5.9% rise in February to \$21.6 billion.

The uptick in February was largely due to a one-time shipment of arms for military drills and the transport of oil-related products and gold.

Without oil-related products, gold and weaponry, exports would have contracted 4.9% in February from the same month last year.

The ministry attributed March's contraction to a slowdown in global trade

and economic growth.

Ongoing trade disputes between the US and China have had direct and indirect impacts, undermining trading partners' economies, especially those closely related to Chinese supply chains such as Hong Kong, South Korea and Taiwan, the ministry said.

For the first quarter of 2019, exports registered a contraction of 1.6% from the same period last year to \$61.98 billion.

Imports for the period contracted by 1.2% from the same quarter of last year, totalling \$59.98 billion.

In related news, the council proposed that the new government support developing Thailand as the centre of farm product processing and exports by removing existing regulatory obstacles and the import regimes on raw materials used for production for export; continue agricultural zoning and contract farming; and accelerate international roadshows.

"Exporters' top priorities are the end of the Sino-US trade row and the formation of the new government," Ms Ghanyapad said. "It would be great if there were no ensuing political problems after a new government is formed and the daily minimum wage hike is moderate and acceptable."

Separately, the Export-Import Bank of Thailand (Exim Thailand) is forecasting export growth of 3-4% this year, far below the Commerce Ministry's target of 8%, said president Pisit Serewiwattan.

The bank's export growth view assumes that the global economy will grow in the range of 2.7-3.3%, the slowest pace in three years, and that the lingering Sino-US trade spat will deal a blow to Thailand's outbound shipments, Mr Pisit said.

He allayed jitters by suggesting that the country's exports had hit their nadir during the first quarter.

Mr Pisit urged Thai exporters to explore potential markets, particularly in emerging countries such as Cambodia, Laos, Myanmar and Vietnam.

The neighbouring countries have strong demand for goods, he said, including machinery, agricultural equipment, chemicals, plastic pellets, construction materials and consumer products.

สรท.หั่นเป้าส่งออกเหลือ3%

เอ็กซิมผุด‘ประกัน-สินเชื่อ’อุ้มการค้า

ลุมพินี ● สรท.เผยส่งออกไทยเดือน มี.ค. มีมูลค่า 21,440.2 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หดตัว -4.9% พร้อมปรับคาดการณ์ส่งออกปี 62 อยู่ที่ 3% “เอ็กซิมแบงก์” คลอด 2 บริการอุ้มผู้ส่งออก

นางสาวกัญญ์คัตติ ดันติพิพัฒน์พงศ์ ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) เปิดเผยถึงภาพรวมการส่งออกในเดือนมีนาคม 2562 โดยระบุว่า มีมูลค่า 21,440.2 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หดตัว -4.9% ขณะที่การส่งออกในรูปแบบบาทเท่ากับ 663,225 ล้านบาท หดตัว -5.6% ส่วนการนำเข้าในเดือนมีนาคม มีมูลค่า 19,436 ล้านดอลลาร์

ดอลลาร์สหรัฐ หดตัว -7.6% ส่งผลให้ภาพรวมช่วงเดือน มี.ค.-มี.ค.2562 ไทยส่งออกรวมมูลค่า 61,988 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หดตัว -1.6% คิดเป็นมูลค่าการส่งออกในรูปแบบบาทที่ 1,975,838 ล้านบาท หดตัว -2.1%

ทั้งนี้ สรท.คาดว่าในระยะยาวไทยต้องมีการปรับโครงสร้างอุตสาหกรรมเพื่อให้สอดคล้องกับสภาพการค้าโลกในปัจจุบัน เช่น

การผลิตสินค้าชั้นกลางและขั้นสุดท้ายเพื่อเพิ่มมูลค่าของสินค้า และต้องทำการเปิดตลาดหรือขยายตลาดเดิมเพื่อรองรับความผันผวนของภาวะเศรษฐกิจโลกในอนาคต ตลาดในกลุ่มประเทศอาเซียนยังคงเป็นช่องทางในการส่งออกสินค้าโดยเฉพาะประเทศเวียดนาม อย่างไรก็ตาม สรท.ได้ปรับคาดการณ์การส่งออกปี 2562 โต 3% โดยมีปัจจัยบวกสำคัญจากเศรษฐกิจสหรัฐเติบโต 3.2% ในไตรมาสแรกอาจส่งผลให้เศรษฐกิจของประเทศคู่ค้าได้รับ



กัญญ์คัตติ ดันติพิพัฒน์พงศ์

อานิสงส์เพิ่มขึ้น และเศรษฐกิจจีนขยายตัวที่ 6.4%

ด้านนายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อ

การส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (เอ็กซิมแบงก์) เปิดเผยว่า ธนาคารได้ออกบริการใหม่เพื่อช่วยป้องกันความเสี่ยงและเพิ่มสภาพคล่องให้ธุรกิจเอสเอ็มอี เพื่อรับมือกับสงครามการค้า และเศรษฐกิจโลกชะลอตัว ได้แก่ ประกันส่งออก เอสเอ็มอี สำหรับผู้มีแผนส่งออกในมูลค่าไม่สูงนัก หรือกำลังไปเจรจาการค้าที่งานแสดงสินค้าในต่างประเทศ และต้องการความคุ้มครองความเสี่ยงจากการทำการค้ากับผู้ซื้อในต่างประเทศ บริการนี้ให้ความคุ้มครองกว่า 140 ประเทศทั่วโลก โดยคุ้มครอง 85% ของมูลค่าความเสียหายที่เกิดขึ้น นอกจากนี้ ยังมีสินเชื่อ

เอ็กซิมเชื่อมเอสเอ็มอีไทยสู่ซีแอลเอ็มวี สำหรับเอสเอ็มอีที่ต้องการเริ่มต้นส่งออกไปซีแอลเอ็มวี เป็นสินเชื่อก่อนวัยก่อนและหลังการส่งออกวงเงินสูงสุด 2 ล้านบาท ดอกเบี้ย 4.50% ต่อปี และลดดอกเบี้ยให้อีก 0.50% ถ้าทำประกันการส่งออกกับธนาคาร

นายพิศิษฐ์กล่าวว่า ทิศทางการส่งออกไทยปี 2562 มีโอกาสขยายตัวได้ 3.5% ถ้าสถานการณ์สงครามการค้าจีนและสหรัฐยุติลงอย่างรวดเร็ว รวมถึงประเทศไทยสามารถจัดตั้งรัฐบาลใหม่ และสามารถประกาศนโยบายออกมาได้ในครั้งปีแรก.

เล็งออกสลาก1.3แสนล.

● ธ.ก.ส.เปิดขายวันที่17พ.ค.นี้

● เริ่มรุ้นมั่งคั่งหน่วยละ100บ.

นายเกษปณ์ เงินรวง ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธ.ก.ส. ตั้งเป้าหมายออกสลากออมทรัพย์ ธ.ก.ส. ทั้งปี 62 วงเงินกว่า 130,000 ล้านบาท แบ่งเป็นสลากออมทรัพย์ชุดเกษตรมั่งคั่ง 4 จำนวน 1,200 ล้านหน่วย หน่วยละ 100 บาท รวมวงเงิน 120,000 ล้านบาท ซึ่งเริ่มเปิดรับฝากตั้งแต่วันที่ 17 พ.ค. เป็นต้นไป ที่ ธ.ก.ส. ทุกสาขาทั่วประเทศและผ่านช่องทางแอปพลิเคชัน ธ.ก.ส. ตั้งแต่วันที่ 17 มิ.ย. เป็นต้นไป

ขณะเดียวกันในช่วงกลางปีนี้มีแผนออกสลากออมทรัพย์ชุดเกษตรยั่งยืน หน่วยละ 20 บาท อีก 10,000 ล้านบาท ซึ่งเป็นสลากฯ ที่เน้นจำหน่ายแก่ผู้มีรายได้น้อย เพื่อเป็นทางเลือกให้ประชาชนได้ซื้อแทนหวยใต้ดิน โดยจะลุ้นโชครางวัลใหญ่ อีกทั้งยังเป็นการออมเงินไว้ได้ด้วย แต่อย่างไรก็ตามยังไม่กำหนดวันจำหน่าย ส่วนการออกสลากออมทรัพย์ชุดเกษตรมั่งคั่งหน่วยละ 500 บาท ยังไม่มีแผนออกไปปีนี้

สำหรับสลากออมทรัพย์ฯ ชุดมั่งคั่ง 4 จะนำไปแทนชุดที่ 3 ที่ครบกำหนดไถ่ถอน ในเดือน พ.ค. และ ก.ย. วงเงินรวม 100,000 ล้านบาท โดยคาดผู้ซื้อสลากชุดเดิมจะซื้อสลากชุดใหม่ต่อเพราะผลตอบแทนดี ส่วนเงินที่ได้จากการออกสลากฯ และการระดมเงินฝากจากประชาชนทั่วไปจะนำไปใช้ลงทุนสนับสนุนสินเชื่อแก่ภาคเกษตรกรรม โดยเมื่อฝากครบกำหนดไถ่ถอนจะได้รับดอกเบี้ย หน่วยละ 0.75 บาท คิดเป็นดอกเบี้ย 0.25% ต่อปี เฉลี่ยดอกเบี้ย 3 ปี

“ผู้ซื้อสลากฯ วงเงิน 100,000 บาท ถึง 1 ล้านบาท ได้รับผลตอบแทนเฉลี่ยที่ 1.33% และ ตั้งแต่ 1 ล้านบาทขึ้นไปอยู่ที่ 1.438% กรณีไถ่ถอนก่อนกำหนดจะไม่ได้รับดอกเบี้ย นอกจากนี้ยังได้ลุ้นรางวัลทุกวัน ที่ 16 ของเดือน รวม 36 ครั้ง รางวัลที่ 1 มีมูลค่าสูงสุด 15 ล้านบาท จำนวน 6 งวด ในเดือน พ.ย. 62 เดือน พ.ค. และ พ.ย. 63 เดือน พ.ค. และ พ.ย. 64 และ พ.ค. 65”

นอกจากนี้ ยังมีรางวัลที่ 1 งวดอื่น ๆ อีกจำนวน 30 งวด รางวัล



ละ 10 ล้านบาท นอกจากนี้ยังมีรางวัลที่ 1 ดังหมวด มี 119 รางวัล รางวัลละ 20,000 บาท รางวัลที่ 2 มี 360 รางวัล รางวัลละ 10,000 บาท รางวัลที่ 3 มี 1,200 รางวัล รางวัลละ 5,000 บาท รางวัลที่ 4 มี 2,400 รางวัล รางวัลละ 2,000 บาท รางวัลที่ 5 มี 12,000 รางวัล รางวัลละ 1,000 บาท

รางวัลเลขท้าย 4 ตัว มี 120,000 รางวัล รางวัลละ 90 บาท และรางวัลเลขท้าย 3 ตัว มี 2.4 ล้านรางวัล รางวัลละ 45 บาท รวมรางวัลทั้งสิ้น 2,536,080 รางวัล เป็นเงินสูงสุด 162 ล้านบาทต่อเดือน จะออกรางวัลครั้งแรกวันที่ 16 มิ.ย. 62 ที่สำคัญ ดอกเบี้ยและเงินรางวัลได้รับการยกเว้นภาษีสำหรับบุคคลทั่วไปและยังสามารถนำไปใช้เป็นหลักประกันในการค้าประกันได้อีกด้วย ซึ่งปัจจุบัน ธ.ก.ส. มียอดเงินฝากรวม 1.61 ล้านล้านบาท เป็นเงินฝากจากสลาก 4.01 แสนล้านบาท คิดเป็น

สัดส่วน 24% ของยอดเงินฝากรวม โดยคาดว่าสลากชุดที่ 4 จะได้รับความสนใจจากลูกค้า และจากการที่ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ เตรียมออกสลากออมทรัพย์ในปี นี้ จะไม่ได้รับผลกระทบ เนื่องจากเป็นลูกค้าคนละกลุ่ม เพราะสลาก ธอส. มีวงเงินต่อหน่วยเฉลี่ยสูงกว่า.

สลากล็อตใหม่ฝากร้อยละ 15ล.

- มั่นใจ 3 ด.ขายหมดเลย งบภาษีดอกเบี้ย
- จ่อออกอีกชุด 20 บ.รางวัล 1 ล.จูงใจออม

นายเกษปณ์ เงินรวง ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธ.ก.ส.เปิดรับฝากสลากออมทรัพย์ ธ.ก.ส. ชุดเกษตรมั่งคั่ง 4 จำนวน 1,200 ล้านหน่วย หน่วยละ 100 บาท รวมวงเงิน 120,000 ล้านบาท เพื่อระดมเงินฝากจากประชาชนทั่วไป สำหรับนำไปใช้เป็นทุนสนับสนุนภาคเกษตรกรรม โดยสลากดังกล่าวนำมாதแทนที่จะครบกำหนดไถ่ถอนในปีนี้ 100,000 ล้านบาท โดยเปิดรับฝากตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2562 และผ่านช่องทางแอปพลิเคชัน ธ.ก.ส. A-Mobile ตั้งแต่วันที่ 17 มิถุนายน 2562 ทั้งนี้ ปัจจุบัน ธ.ก.ส.มีฐานเงินฝาก 1.6 ล้านล้านบาท เป็นสลากประมาณ 4 แสนล้านบาท แบ่งเป็นสลากราคาหน่วยละ 500 บาท 1.2 แสนล้านบาท หน่วยละ 100 จำนวน 2.7 แสนล้านบาท โดยปีนี้นอกจากออกสลากชุดมั่งคั่ง 4 หน่วยละ 100 บาท แล้ว เตรียมออกสลากขายหน่วยละ 20 บาททางเงิน 1 หมื่นล้านบาทในช่วงครึ่งปี

แรกเพื่อสนับสนุนให้ประชาชนออมเงิน แจกรางวัลสูงสุด 1 ล้านบาท ส่วนในปีหน้าเตรียมออกสลากหน่วยละ 500 บาท เพื่อทดแทนสลากเดิมที่หมดอายุ

“ชาวกรมสรรพากรให้ส่งข้อมูลดอกเบี้ยไปประเมินภาษี น่าจะทำให้สลากของ ธ.ก.ส.น่าสนใจมากขึ้น เพราะเป็นทางเลือกการออมเงินที่ได้รับดอกเบี้ยปลอดภาษีและยังมีสิทธิลุ้นรางวัลที่ 1 มูลค่าสูงถึง 15 ล้านบาท โดยคาดว่าจะได้รับความสนใจจากประชาชนน่าจะขายหมดใน 3 เดือน หากซื้อ 1 แสนบาท ได้รับผลตอบแทน 1.33% และหากซื้อ 1 ล้านบาท รับผลตอบแทน 1.438%” นายเกษปณ์กล่าว

นายเกษปณ์กล่าวว่า สลากออมทรัพย์ ธ.ก.ส. ชุดเกษตรมั่งคั่ง 4 มีอายุรับฝาก 3 ปี เมื่อฝากครบกำหนดไถ่ถอนจะได้รับดอกเบี้ยหน่วยละ 0.75 บาท คิดเป็นอัตราดอกเบี้ย 0.25% ต่อปี กรณีไถ่ถอนก่อนกำหนดจะไม่ได้รับดอกเบี้ย นอกจากนี้ยังได้ลุ้นรางวัลทุกวันที่ 16 ของเดือน รวม 36 ครั้ง รางวัลที่ 1 มีมูลค่าสูงสุด 15 ล้าน

บาท จำนวน 6 งวด คือเดือนพฤศจิกายน 2562 เดือนพฤษภาคมและพฤศจิกายน 2563 เดือนพฤษภาคมและพฤศจิกายน 2564 และพฤษภาคม 2565 และรางวัลที่ 1 งวดอื่นๆ อีกจำนวน 30 งวด รางวัลละ 10 ล้านบาท

นอกจากนี้ ยังมีรางวัลที่ 1 ต่างหมวด มี 119 รางวัลๆ ละ 20,000 บาท รางวัลที่ 2 มี 360 รางวัลๆ ละ 10,000 บาท รางวัลที่ 3 มี 1,200 รางวัลๆ ละ 5,000 บาท รางวัลที่ 4 มี 2,400 รางวัลๆ ละ 2,000 บาท รางวัลที่ 5 มี 12,000 รางวัลๆ ละ 1,000 บาท รางวัลเลขท้าย 4 ตัว มี 120,000 รางวัลๆ ละ 90 บาท และรางวัลเลขท้าย 3 ตัว มี 2,400,000 รางวัลๆ ละ 45 บาท รวมรางวัลทั้งสิ้น 2,536,080 รางวัล เป็นเงินสูงสุด 162,580,000 บาทต่อเดือน จะออกรางวัลครั้งแรกวันที่ 16 มิถุนายน 2562

ธกส.ออกสลาก1.2แสนล้าน ดึงเงินออมรายย่อยปล่อย

กรุงเทพธุรกิจ • นายชาปณ์ เงินรวง ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธ.ก.ส.เปิดรับฝากสลากออมทรัพย์ ธ.ก.ส. ชุดเกษตร มั่งคั่ง 4 จำนวน 1,200 ล้านหน่วย หน่วยละ 100 บาท รวมวงเงิน 1.2 แสนล้านบาท เพื่อดึงเงินฝากจากประชาชนทั่วไปนำไปใช้เป็นทุนสนับสนุนภาคเกษตรกรรม โดยสลากดังกล่าวนำมาทดแทนที่จะครบกำหนดไถ่ถอนในปีนี้ 1 แสนล้านบาท เปิดรับฝากผ่านสาขาตั้งแต่วันที่ 17 พ.ค.2562 และผ่านช่องทางแอปพลิเคชัน ธ.ก.ส.A-Mobile ตั้งแต่วันที่ 17 มิ.ย.2562

“ชาวกกรมสรรพากรให้ส่งข้อมูลดอกเบี้ยไปประเมินภาษี น่าจะทำให้สลากของธ.ก.ส.น่าสนใจมากขึ้น และน่าจะขายหมดภายใน 3 เดือน โดยสลากดังกล่าวเป็นทางเลือกสำหรับการออมเงินที่ได้รับดอกเบี้ยปลอดภาษีและยังมีสิทธิลุ้นรางวัลมากมาย รางวัลที่ 1 มูลค่าสูงถึง 15 ล้านบาท หากซื้อ 1 แสนบาทได้รับผลตอบแทน 1.33% และหากซื้อ 1 ล้านบาท รับผลตอบแทน 1.438%”

ปัจจุบันธ.ก.ส.มีฐานเงินฝาก 1.6 ล้านล้านบาท เป็นสลากประมาณ 4 แสนล้านบาท โดยในสลากดังกล่าวมีสลากราคาหน่วยละ 500 บาท 1.2 แสนล้านบาท หน่วยละ 100 จำนวน 2.7 แสนล้านบาท โดยในปีนี้นอกจากออกสลากชุดมั่งคั่ง 4 ขายหน่วยละ 100 บาทแล้ว ยังเตรียม

ออกสลากขายหน่วยละ 20 บาท วงเงิน 1 หมื่นล้านบาทในช่วงครึ่งปีแรก เพื่อสนับสนุนให้ประชาชนออมเงิน ส่วนในปีหน้าเตรียมออกสลากหน่วยละ 500 บาทเพื่อทดแทนสลากเดิมที่จะหมดอายุ

นายชาปณ์กล่าวว่า สลากออมทรัพย์ ธ.ก.ส. ชุดเกษตร มั่งคั่ง 4 มีอายุรับฝาก 3 ปี เมื่อฝากครบกำหนดไถ่ถอนจะได้รับดอกเบี้ยหน่วยละ 0.75 บาท คิดเป็นอัตราดอกเบี้ย 0.25% ต่อปี กรณีไถ่ถอนก่อนกำหนดจะไม่ได้รับดอกเบี้ย

นอกจากนี้ยังได้ลุ้นรางวัลทุกวันที่ 16 ของเดือน รวม 36 ครั้ง รางวัลที่ 1 มีมูลค่าสูงสุด 15 ล้านบาท จำนวน 6 งวด คือเดือนพ.ย.2562 เดือนพ.ค.และพ.ย. 2563 เดือนพ.ค.และพ.ย.2564 และพ.ค.2565 และรางวัลที่ 1 งวดอื่นๆ อีกจำนวน 30 งวด รางวัลละ 10 ล้านบาท

นอกจากนี้ยังมีรางวัลที่ 1 ต่างหมวด มี 119 รางวัล ๆ ละ 20,000 บาท รางวัลที่ 2 มี 360 รางวัล ๆ ละ 10,000 บาท รางวัลที่ 3 มี 1,200 รางวัล ๆ ละ 5,000 บาท รางวัลที่ 4 มี 2,400 รางวัล ๆ ละ 2,000 บาท รางวัลที่ 5 มี 12,000 รางวัล ๆ ละ 1,000 บาท รางวัลเลขท้าย 4 ตัว มี 120,000 รางวัล ๆ ละ 90 บาท และรางวัลเลขท้าย 3 ตัว มี 2,400,000 รางวัล ๆ ละ 45 บาท รวมรางวัลทั้งสิ้น 2,536,080 รางวัล เป็นเงินสูงสุด 162,580,000 บาทต่อเดือนจะออกรางวัลครั้งแรกวันที่ 16 มิ.ย.2562

ธ.ก.ส.ขายสลากฯใหม่1.2แสนล.

นายทศพล จินรวาง ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธ.ก.ส.เตรียมเปิดรับฝากสลากออมทรัพย์ ธ.ก.ส. ชุดเกษตรมั่งคั่ง 4 จำนวน 1,200 ล้านหน่วย หน่วยละ 100 บาท รวมวงเงิน 120,000 ล้านบาท แทนสลากออมทรัพย์ ธ.ก.ส. ชุดที่ 3 ที่จะครบกำหนดไถ่ถอน ในเดือน พ.ค. และ ก.ย. วงเงินรวม 1 แสนล้านบาท

โดยเปิดรับฝากตั้งแต่วันที่ 17 พ.ค. นี้เป็นต้นไปที่ ธ.ก.ส. ทุกสาขาทั่วประเทศ และผ่านช่องทางแอปพลิเคชัน ธ.ก.ส. ตั้งแต่วันที่ 17 มิ.ย.เป็นต้นไป

สำหรับสลากออมทรัพย์ ธ.ก.ส. ชุดเกษตรมั่งคั่ง 4 มีอายุรับฝาก 3 ปี เมื่อฝากครบกำหนดไถ่ถอนจะได้รับดอกเบี้ยหน่วยละ 0.75 บาท สำหรับผู้ซื้อวงเงิน 1 แสนบาท-1 ล้านบาท เฉลี่ยอยู่ที่ 1.33% และ ตั้งแต่ 1 ล้านบาทขึ้นไปอยู่ที่ 1.438% กรณีไถ่ถอนก่อนกำหนดจะไม่ได้รับดอกเบี้ย

นอกจากดอกเบี้ยแล้วผู้ซื้อยังได้ลุ้นรางวัลทุกวันที่ 16 ของเดือน รวม 36 ครั้ง รางวัลที่ 1 มีมูลค่าสูงสุด 15,000,000 บาท จำนวน 6 งวด ในเดือน พ.ย.2562 เดือนพ.ค. และพ.ย.2563 เดือน พ.ค.และพ.ย.2564 และพ.ค.2565 และรางวัลอื่นๆ รวมรางวัลทั้งสิ้น 2,536,080 รางวัล

“ปัจจุบัน ธ.ก.ส. มียอดเงินฝากรวม 1.61 ล้านล้านบาท เป็นเงินฝากจากสลาก 4.01 แสนล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 25% ของยอดเงินฝากรวม”

ธ.ก.ส.ออกสลากใหม่1.2แสนล้าน ลูกคามีสิทธิ์ลุ้นโชคสูงสุด15ล้าน

นายชนาปณัฏ์ เงินรวง ผู้ช่วยผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธ.ก.ส.เปิดรับฝากสลากออมทรัพย์ ธ.ก.ส. ชุดเกษตรมั่งคั่ง 4 จำนวน 1,200 ล้านหน่วย หน่วยละ 100 บาท รวมวงเงิน 120,000 ล้านบาท เพื่อระดมเงินฝากจากประชาชนทั่วไปและเป็นทางเลือกสำหรับการออมเงินที่ได้ รับดอกเบี้ยปลอดภาษีและยังมีสิทธิ์ลุ้นรางวัลมากมาย เปิดรับฝากตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2562 เป็นต้นไป ณ ธ.ก.ส. ทุกสาขาทั่วประเทศ และผ่านช่องทาง แอปพลิเคชัน ธ.ก.ส. A-Mobile ตั้งแต่วันที่ 17 มิถุนายน 2562

สลากออมทรัพย์ ธ.ก.ส.ชุดเกษตรมั่งคั่ง 4 มีอายุรับฝาก 3 ปี เมื่อฝากครบกำหนดไถ่ถอนจะได้รับดอกเบี้ยหน่วยละ 0.75 บาท คิดเป็น 0.25% ต่อปี กรณีไถ่ถอนก่อนกำหนดจะไม่ได้รับดอกเบี้ย นอกจากนี้ ยังได้ลุ้นรางวัลทุกวันที่ 16

ของเดือน รวม 36 ครั้ง รางวัลที่ 1 มีมูลค่า สูงสุด 15 ล้านบาท จำนวน 6 งวด โดยจะ มอบให้กับผู้โชคดีเดือนพฤศจิกายน 2562 เดือนพฤษภาคมและพฤศจิกายน 2563 เดือนพฤษภาคม และพฤศจิกายน 2564 และ พฤษภาคม 2565 และรางวัลที่ 1 งวดอื่นๆ อีก 30 งวด รางวัลละ 10 ล้านบาท

นอกจากนี้ ยังมีรางวัลที่ 1 ต่างหมวด 119 รางวัล รางวัลละ 20,000 บาท รางวัลที่ 2 มี 360 รางวัล รางวัลละ 10,000 บาท รางวัลที่ 3 มี 1,200 รางวัล รางวัลละ 5,000 บาท รางวัลที่ 4 มี 2,400 รางวัล รางวัลละ 2,000 บาท รางวัลที่ 5 มี 12,000 รางวัล รางวัลละ 1,000 บาท รางวัลเลขท้าย 4 ตัว มี 120,000 รางวัล รางวัลละ 90 บาท และรางวัลเลขท้าย 3 ตัว มี 2,400,000 รางวัล รางวัลละ 45 บาท รวมรางวัลทั้งสิ้น 2,536,050 รางวัล เป็นเงินสูงสุด 162,560,000 บาทต่อเดือน ออกรางวัลครั้งแรกวันที่ 16 มิถุนายน 2562

BANKING

BAAC lines up B120bn in new savings lotteries

WICHIT CHANTANUSORNSIRI

The state-owned Bank for Agriculture and Agricultural Cooperatives (BAAC) plans to launch savings lotteries worth 120 billion baht this year to refinance retiring ones, its senior officer says.

The bank expects the new batch of savings lotteries will be sold out three months after the subscription is opened on May 17, said Kasarb Ngernruang, executive vice-president.

The first prize for the upcoming savings lotteries is set at 15 million baht, up significantly from 10 million in previous lotteries linked with savings products. The 15-million-baht prize will be offered for only six draws and prizes for the remaining 30 draws will be reduced to 10 million each.

Moreover, the new savings lotteries will yield higher returns than the preceding ones.

For example, those who invest 100,000 baht to buy 1,000 units of the new savings lotteries will get 1.33%

in return when accounting for the prize payouts.

The return will increase to 1.44% if investors deposit 1 million baht.

The three-year maturity savings lotteries offer holders 0.75 baht per 100-baht unit. Apart from the first prizes, holders of such savings are eligible for 2.53 million prizes throughout the scheme, valued at 163 million baht a month.

However, the state-backed farm bank will not pay interest to savings lottery holders if the units are redeemed early.

Savings lotteries currently amount to 410 billion baht, accounting for a quarter of the BAAC's total deposits.

President Apirom Sukprasert said the BAAC targets new deposits of 58 billion baht this financial year, of which 15 billion will be deposited by farmers.

To encourage farmers to make deposits, the bank plans to launch lottery savings with higher rewards.

BAAC's financial year runs from April 1 to March 31.

AT A GLANCE

BAAC issues 3-year savings lottery

Bank for Agriculture and Agricultural Cooperatives (BAAC) has issued a three-year savings lottery worth Bt120 billion with an interest rate at 0.25 per cent per year.

The savings lottery will offer Bt15 million for the first prize, which will be announced six times within three years, according to the bank's release.

The bank will open to sales on May 17 at its branches nationwide or customers can book through its A-Mobile.



เอสเอ็มอีแบงก์ปล่อยกู้ช่วยเหลือ

ช่วยบูมเศรษฐกิจท้องถิ่น ธกส.ขายสลากแสนล้าน

ไทยโพสต์ • “เอสเอ็มอีแบงก์” ավผลงานปล่อยกู้ช่วยเหลือ
แล้ว 3.15 พันล้านบาท ช่วยดึงเข้าถึงแหล่งเงินในระบบ 2.54 พัน
ราย ด้าน “ธ.ก.ส.” ปล่อยขายสลากออมทรัพย์ 1.2 แสนล้านบาท

นายพงษ์ชาญ ลำภาเงิน ปลัด-ค้าส่งไปแล้ว 2,540 ราย
รองกรรมการผู้จัดการ รักษา
การแทนกรรมการผู้จัดการ ธนาคาร
การพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง
และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย
(ธพว.) หรือเอสเอ็มอีแบงก์ เปิด
เผยว่า ธนาคารได้กำหนดนโยบาย
สำคัญเร่งด่วนในการสนับสนุน
ยกระดับธุรกิจช่วยเหลือ เนื่อง
จากธุรกิจดังกล่าวมีความใกล้
ชิดชุมชน และมีผู้ประกอบการ
จำนวนมากกระจายอยู่ทั่วประเทศ
ดังนั้นหากส่งเสริมให้โช
ช่วยเหลือเติบโตได้จะก่อประโยชน์
กว้างขวาง ทั้งสร้างงาน สร้าง
อาชีพ สร้างรายได้กระจายใน
ท้องถิ่น ขับเคลื่อนเศรษฐกิจระดับ
ชุมชนอย่างดียิ่ง

ทั้งนี้ ตั้งแต่ต้นปีถึงกลาง
เดือน เม.ย.2562 ธนาคารได้
อนุมัติสินเชื่อให้ธุรกิจช่วยเหลือ

มูลค่ากว่า 14,464 ล้านบาท
“ตั้งแต่ต้นปี ธนาคารได้
จัดกิจกรรมยกระดับช่วยเหลือต่อ
เนื่อง ตั้งแต่ต้นน้ำ คือ การเติม
ทักษะ ผ่านการอบรมให้ความรู้
กลางน้ำ คือ การเงินทุน และ
ปลายน้ำ คือการเติมคุณภาพ”
นายพงษ์ชาญกล่าว

นายเกษปณ์ เงินรวง ผู้
ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการ
เกษตรและสหกรณ์การเกษตร
(ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธ.ก.ส.ตั้งเป้า
หมายเปิดรับฝากสลากออมทรัพย์

ในปี 2562 วงเงินกว่า 130,000
ล้านบาท โดยแบ่งเป็นสลากออม
ทรัพย์ชุดเกษตรมั่งคั่ง 4 จำนวน
1,200 ล้านบาท หน่วยละ 100
บาท รวมวงเงิน 120,000 ล้าน
บาท ซึ่งเริ่มเปิดรับฝากตั้งแต่วันที่
17 พ.ค.เป็นต้นไป ที่ ธ.ก.ส.ทุก
สาขาทั่วประเทศ และผ่านช่อง
ทางแอปพลิเคชัน ธ.ก.ส.ตั้งแต่วันที่
17 มิ.ย.เป็นต้นไป และสลาก
ออมทรัพย์ชุดเกษตรยั่งยืน หน่วย
ละ 20 บาท อีก 10,000 ล้านบาท
เพื่อเป็นทางเลือกจำหน่ายแทน
การซื้อหวยใต้ดิน แต่ยังไม่กำหนด
วันจำหน่าย



พงษ์ชาญ ลำภาเงิน

สำหรับสลากออมทรัพย์
ธ.ก.ส. ชุดเกษตรมั่งคั่ง 4 จำนวน
1,200 ล้านบาท หน่วยละ 100
บาท รวมวงเงิน 120,000 ล้าน
บาทนั้น เพื่อเป็นการแทนสลาก
ออมทรัพย์ ธ.ก.ส. ชุดที่ 3 ที่จะ
ครบกำหนดไถ่ถอนในเดือน พ.ค.
และ ก.ย. วงเงินรวม 1 แสนล้าน
บาท เพื่อใช้ระดมเงินฝากจาก
ประชาชนทั่วไปสำหรับนำไปใช้
เป็นทุนสนับสนุนภาคเกษตรกรรม

ทั้งนี้ สลากออมทรัพย์

ธ.ก.ส. ชุดเกษตรมั่งคั่ง 4 มีอายุ
รับฝาก 3 ปี เมื่อฝากครบกำหนด
ไถ่ถอนจะได้รับดอกเบี้ยหน่วยละ
0.75 บาท คิดเป็นอัตราดอกเบี้ย
0.25% ต่อปี เฉลี่ยดอกเบี้ย 3 ปี
สำหรับผู้ซื้อวงเงิน 1 แสนบาท-1
ล้านบาท เฉลี่ยอยู่ที่ 1.33% และ
ตั้งแต่ 1 ล้านบาทขึ้นไปอยู่ที่
1.438% กรณีไถ่ถอนก่อนกำหนด
จะไม่ได้รับดอกเบี้ย นอกจากนี้
ยังได้ลุ้นรางวัลทุกวันที่ 16 ของ
เดือน รวม 36 ครั้ง รางวัลที่ 1
มีมูลค่าสูงสุด 15,000,000 บาท จำ
นวน 6 งวด ในเดือน พ.ย.2562
เดือน พ.ค.และ พ.ย.2563 เดือน
พ.ค.และ พ.ย.2564 และ พ.ค.
2565 และรางวัลอื่นๆ รวมรางวัล
ทั้งสิ้น 2,536,080 รางวัล.

ในปี 2562 วงเงินกว่า 130,000
ล้านบาท โดยแบ่งเป็นสลากออม
ทรัพย์ชุดเกษตรมั่งคั่ง 4 จำนวน
1,200 ล้านบาท หน่วยละ 100
บาท รวมวงเงิน 120,000 ล้าน
บาท ซึ่งเริ่มเปิดรับฝากตั้งแต่วันที่
17 พ.ค.เป็นต้นไป ที่ ธ.ก.ส.ทุก
สาขาทั่วประเทศ และผ่านช่อง
ทางแอปพลิเคชัน ธ.ก.ส.ตั้งแต่วันที่
17 มิ.ย.เป็นต้นไป และสลาก
ออมทรัพย์ชุดเกษตรยั่งยืน หน่วย
ละ 20 บาท อีก 10,000 ล้านบาท
เพื่อเป็นทางเลือกจำหน่ายแทน
การซื้อหวยใต้ดิน แต่ยังไม่กำหนด
วันจำหน่าย

ธพว.ปูพรมยกกระดืบโซ่ช่วย

นายพงษ์ชัย ลำเนาเงิน รองกรรมการผู้จัดการ รักษาการแทนกรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ เอสเอ็มอี ดี แบงก์ เปิดเผยว่า ธพว.ได้เดินหน้าจัดกิจกรรมยกกระดืบโซ่ช่วยอย่างต่อเนื่อง ตั้งแต่ต้นน้ำถึงปลายน้ำ หลังพบว่าโซ่ช่วยเกือบ 400,000 รายทั่วประเทศ ยังมีปัญหาแข่งขันไม่ได้ ทั้งการเติมทักษะผ่านการอบรมให้ความรู้ต่าง ๆ การเงินทุนผ่านโครงการสินเชื่อเพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชนกว่า 10,000 ล้านบาท ที่ให้ใช้เป็นทุนหมุนเวียน ปรับปรุงร้านให้สะอาดทันสมัย และการเติมคุณภาพ ที่ให้ร้านโซ่ช่วยและครอบครัวเข้าถึงสวัสดิการภาครัฐ

ทั้งนี้ ธพว.จะทำตลาดเชิงรุกยกระดับธุรกิจโซ่ช่วยต่อเนื่อง โดยผู้บริหารระดับสูงและพนักงาน ได้แบ่งทีมเดินสายกระจายลงพื้นที่เยี่ยมร้านโซ่ช่วยทั่วประเทศทุกสัปดาห์ รวมถึงจับมือกับหน่วยงานพันธมิตรทั้งภาครัฐ และภาคเอกชน เช่น กระทรวงพาณิชย์ บริษัท ไปรษณีย์ไทย จำกัด และสมาคมการค้าส่ง-ปลีกไทย เป็นต้น แนะนำให้ร้าน

โซ่ช่วยเข้าถึงบริการของธนาคาร โดยเฉพาะการเข้าถึงแหล่งทุนดอกเบี้ยต่ำ ล่าสุดอนุมัติสินเชื่อให้ธุรกิจโซ่ช่วย ค่าปลั๊กค่าส่งไปแล้ว 2,540 ราย วงเงินรวม 3,158.09 ล้านบาท ก่อให้เกิดการขับเคลื่อนเศรษฐกิจท้องถิ่นกว่า 14,464 ล้านบาท โดยมีใจว่าวงเงินทั้ง 10,000 ล้านบาท จะช่วยธุรกิจโซ่ช่วยค่าส่งค่าปลั๊ก ได้กว่า 10,000 ราย ขับเคลื่อนเศรษฐกิจท้องถิ่นในระบบให้มีมูลค่ากว่า 45,800 ล้านบาท

“โครงการสินเชื่อเพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชน มีวงเงินประมาณ 10,000 ล้านบาท เพื่อสนับสนุนให้ผู้ประกอบการร้านโซ่ช่วย ค่าปลั๊กค่าส่ง ใช้เป็นทุนหมุนเวียนปรับปรุงร้านให้สะอาดทันสมัย คิดดอกเบี้ยต่ำ ไร้ระยะเวลาผ่อนนานสูงสุดถึง 7 ปี โดยดอกเบี้ยสำหรับลูกค้าธรรมดา 3 ปีแรก คิดเพียง 0.42% ต่อเดือน ขณะที่ปีที่ 4-7 คิดดอกเบี้ยเอ็มแอลอาร์ต่อปี และหากยกกระดืบเป็นนิติบุคคลดอกเบี้ยจะถูกลงไปอีก 3 ปีแรก เพียง 0.25% ต่อเดือน ปีที่ 4-7 คิดเอ็มแอลอาร์ต่อปี นับตั้งแต่ต้นปีถึงกลางเดือน เม.ย.อนุมัติสินเชื่อไปแล้ว 2,540 ราย”

SOCIAL SCENE



HONOURING ROYALTY: The Emporium senior deputy MD Manatase Annawat and Government Saving Bank vice-president Issara Wongrung hosted the opening ceremony of an art exhibition to honour His Majesty the King, at Emporium Gallery. From left, Lik Sriprasert, Jitsing Somboon, Amarit Chusuwan, Mr Issara, Mr Manatase, Suthavadee Sirithanachai, Chalit Nakpawan and Sakwut Wisemanee.



ทอดผ้าป่าวัดพระธาตุดอยตุง : บริษัท ทิพยประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) ร่วมกับธนาคารออมสิน จัดพิธีทอดผ้าป่าสามัคคี สมทบทุนก่อสร้างศาลาปฏิบัติธรรม โดยมีผู้บริหาร พนักงาน และพุทธศาสนิกชนร่วมงานอย่างมากมาย พร้อมร่วมพิธีห่มผ้าองค์พระธาตุดอยตุง ณ วัดพระธาตุดอยตุง อ.แม่สาย จ.เชียงราย

มติชน

Maticchon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,550

Section: ประชาชน/-

วันที่: ศุกร์ 3 พฤษภาคม 2562

ปีที่: 42

ฉบับที่: 15027

Col.Inch: 8.75

Ad Value: 13,562.50

หน้า: 17(ล่างขวา)

PRValue (x3): 40,687.50

คลิป: สีสี่

ภาพข่าว: แวดวงทูตเคย์ อริยทรัพย์

แวดวงทูตเคย์



อริยทรัพย์ - ประเมศวร์ พรหมบุรี ผู้ช่วยประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บมจ.ทิพย์ประกันชีวิต และ ชาคิตชัย พยุหนาวิชัย ผอ.ธนาคารออมสิน จัดพิธีทอดผ้าป่าสามัคคี สมทบทุนก่อสร้างศาลาปฏิบัติธรรม พร้อมร่วมพิธีห่มผ้าองค์พระธาตุ ณ วัดพระธาตุดอยตุง เชียงราย



กลีกรรปล่อยกูแฟรนไชส์คุมอง-ดิงบสย.ค้ำ

ผู้จัดการรายวัน360° – นายสุวิทย์ ลิลาหวิวัฒน์ รองกรรมการผู้จัดการ ธนาคารกสิกรไทย (KBANK) เปิดเผยว่า ธนาคารกสิกรไทย ร่วมกับ บริษัท คุมอง (ไทยแลนด์) เจ้าของแฟรนไชส์ด้านการศึกษาที่มีสาขามากที่สุดในโลก และเป็นแฟรนไชส์ที่มีสาขามากเป็นอันดับที่ 4 ของโลกรองจากแบรนด์แฟรนไชส์ดังปลีก และร้านอาหารชื่อดัง จากการจัดอันดับของเว็บไซต์ www.res.cloudinary.com ในการสนับสนุนโซลูชันทางการเงินเพื่อธุรกิจแฟรนไชส์ (KBank Franchise Solution) สำหรับผู้ที่สนใจเปิดแฟรนไชส์คุมองหรืออยากปรับปรุงศูนย์ฯ ธนาคารสนับสนุนวงเงินสินเชื่อสูงสุด 70% ของมูลค่าการลงทุน และสามารถเลือกผ่อนชำระสูงสุดได้ยาวนานตลอดอายุสัญญาแฟรนไชส์ ไม่ต้องกังวลเรื่องหลักประกัน โดยมี บสย. (บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม) ค้ำประกันสินเชื่อ และค่าธรรมเนียมอัตราพิเศษเมื่ออนุมัติและตั้งวงเงินภายใน 30 วันย่ายนนี้

“ปัจจุบันคนไทยให้ความสำคัญด้านการศึกษาของบุตรหลานมากขึ้น ผู้ปกครองพร้อมสนับสนุนให้ได้รับการศึกษาที่ดีที่สุด ทั้งการเรียนภาคปกติในโรงเรียนและการเรียนเสริมจากสถาบันกวดวิชาชั้นนำ ท่ามกลางการแข่งขันชิงส่วนแบ่งตลาดกันอย่างรุนแรง โดยเฉพาะในธุรกิจแฟรนไชส์การศึกษาที่ในปัจจุบันมีแฟรนไชส์ชอร์มากถึง 98 ราย มูลค่าตลาดแฟรนไชส์การศึกษาในปี 2562 ประมาณ 42,500 ล้านบาท หรือคิดเป็น 17% ของมูลค่าตลาด

แฟรนไชส์ของไทย ดังนั้น ผู้ที่สนใจจะลงทุนเปิดแฟรนไชส์การศึกษาต้องเลือกแบรนด์ที่มั่นคงและมีอนาคต เพื่อให้สามารถดำเนินธุรกิจไปได้อย่างมั่นคง”

ด้านนายโนโบรุ ทาคาฮิระ ประธานบริษัท คุมอง (ไทยแลนด์) จำกัด กล่าวว่า ความร่วมมือระหว่างคุมองและธนาคารกสิกรไทยในการเปิดแฟรนไชส์การศึกษาในครั้งนี้เป็นความตั้งใจในการขยายโอกาสธุรกิจไปยังตลาดการศึกษาในประเทศไทยที่ยังคงเติบโตได้ด้วยดี โดยมีธนาคารกสิกรไทยเป็นพันธมิตรสำคัญช่วยผลักดันเรื่องเงินทุนให้ผู้สนใจ บริษัทคาดว่าในปีนี้จะขยายสาขาทั้งในกรุงเทพฯ และต่างจังหวัดเพิ่มอีก 22 สาขา ทำให้มีศูนย์คุมองมากกว่า 500 สาขา ใน 70 จังหวัดทั่วประเทศไทย

ทั้งนี้ ในประเทศไทยมีธุรกิจแฟรนไชส์หรือแฟรนไชส์ชอร์ประมาณ 571 ราย สำหรับธุรกิจยอดนิยม 3 อันดับแรก คือ กลุ่มธุรกิจอาหาร ธุรกิจเครื่องสำอางและไอศกรีม และธุรกิจการศึกษาในสัดส่วน 24% 23% และ 17% ตามลำดับ โดยกลุ่มธุรกิจการศึกษามีอัตราการเติบโตมากถึง 23% จากการที่ผู้ปกครองให้ความสำคัญกับการศึกษาของบุตรหลาน ส่งผลให้แฟรนไชส์การศึกษาเป็นธุรกิจที่มีความยั่งยืนตราบเท่าที่ผู้ปกครองยังใส่ใจพัฒนาบุตรหลานและคุณภาพการศึกษาที่ดีจะเป็นการสร้างคุณภาพของประชากรของประเทศ และสร้างโอกาสความก้าวหน้าของอาชีพการงานในอนาคตด้วย.